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fegHss i Kiemef
Nie ulega wątpliwości dla każdego, 0 kto 

uważnie śledzi bieg wypadków rozgrywają­
cych się na arenie międzynarodowej od chwili 
powalenia hitleryzmu, że postawa naszych 
sojuszników zachodnich w stosunku do Niem­
ców doznaj e ciągłej, wysoce niepokojącej 
przemiany.

Coraz częściej zapominają na Zachodzie, 
względnie chcą zapomnieć, że naród niemie­
cki, a nie inny wydał Hitlera, Himmlera i 
całą zgraję innych, jedynych w swoim rodza­
ju, bezprzykładnych w historii katów ludz­
kości. Dziś słyszymy już głosy, że naród nie­
miecki jest niewinny, winny wszystkiemu 
był regim hitlerowski. To taisz, to nieprawda. 
My wszyscy dobrze pamiętamy te fale, entu- 

. zjazmu wśród naródu niemieckiego, gdy hit­
leryzm dochodził do władzy i łamał potem 
jeden po drugim traktaty pokojowe i umowy
międzynarodowe.

Dziś nie pisze się o zachłystywaniu się z 
uciechy i „jublu" wśród narodu niemieckiego 
z okazji „bohaterskich wyczynów" lotników 
niemieckich nad Londynem, Warszawą czy 
Belgradem. O nie. Dziś mówi się o biednym 
narodzie niemieckim, który przechodzi „stra­
szne katusze" wskutek masowych wysiedleń 
z Polski względnie Czechosłowacji. Dziś ra­
dio angielskie i prasa angielska prawie co- 
dzień przynosi „wstrząsające" opisy okrop­
ności, jakie przechodzą wysiedleńcy niemiec­
cy. Autorzy tych artykułów stwierdzają przy 
tym w konkluzji, że rząd Jego Królewskiej 
Mości nie myśli biernie się przypatrywać 
temu, lecz energicznie będzie, temu przeciw­
działać.

Ostatnio opinią całej Polski wstrząsnął 
budzący setki tysięcy protestów wyrok angiel­
skiego'sądu wojskowego w Paderborn, skazu­

jący 48’Polaków na śmierć względnie długo­
letnie więzienie. Za co? Za to, że chcieli 
pomścić swoją krzywdę, za to, że, o ironio, 
dziś jeszcze zwyciężeni Niemcy doznają tro­
skliwej opieki, są dobrze odżywiani i mają 
swobodę poruszania się, podczas gdy oni po- 
zostają nadal jak za regimu hitlerowskiego 
skoszarowani i źle odżywieni. Nie są to go­
łosłowne twierdzenia. Stwierdził te niesłycha­
ne stosunki delegat U, N. R. R. Y. Mianowicie 
w doniesieniu Polpressu z dnia 16. 9. 1945 r, 
czytamy, że przedstawiciel UNRRY zwiedził 
obozy dla deportowanych w brytyjskiej i ame­
rykańskiej strefie okupacyjnej. W brytyjskiej 
strefie i w niektórych obozach strefy amery­
kańskiej Niemcy otrzymują więcej żywności 
niż deportowani, W wielu obozach deporto­
wani znajdują się nadal za drutem kolczastym 
pod strażą wojska, podczas gdy Niemcy mają
pełną swobodę ruchów.

Przecieramy oczy. Jestże to możliwe? Czy 
za to Polacy zlewali swoją krwią piaski afry­
kańskie oraz stoki.Monte Cassino? Czy po to 
tysiące najlepszych synów Polski ginęło w 
bojach pod Bautzen, Kołobrzegiem i na przed­
polach Berlina. Czy po to, aby dziś bracia ich 
byli nadal jak za regimu hitlerowskiego zam­
knięci za drutami w obozach i głodowali, a 
Niemcy, ich oprawcy faktyczni czy moralni, 
mimo przegranej wojny paradowali na wol­
ności i cieszyli się dośtatkiem żywności?

Społeczeństwo angielskie winno pamiętać, 
że Polska, że cały nasz naród poniósł w tej 
wojnie, bodajże po Związku Radzieckim naj­
większe straty i nigdy nie zgodzimy się na 
prowadzenie naszym kosztem jakichkolwiek 
zakulisowych gierek zainicjowanych przez 
ukryte międzynarodowe czynniki reakcyjne 
Względnie ich popleczników.

Naszych rodzimych, niepoprawnych, fan- 
tastów w kraju, których wzrok mimo całego 
szeregu lekcyj poglądowych, jakie da<ta hi­
storia, kieruje się w stronę odległej Anglii, 
ostatnie wydarzenia chyba aż nadto prze­
konały o słuszności polityki Rządu Jedności 
Narodowej.

Tylko ścisła współpraca z naszym natural­
nym sojusznikiem Związkiem Radzieckim za­
gwarantuje krajowi naszemu pełny rozwój i

Zwrot na lawo we Francji
Paryż, 25.9. (TASS). Według wiadomości 

z Paryża, odłamy prawioowe we Francji poniosły, 
wielką klęskę w ostatnich wyborach samorządo­
wych. Zdaniem czynników kompetentnych daje, 
się w całej Francji odczuwać wyraźny ruch na 
lewo.

Paryż, 25. 9. (TASS). Agencja „France Pres­
sa" podała pierwsze wiadomości o wynikach wy­
borów kantonalnych. Wśród wybranych znajduje 
się: 32 komunistów, 1 przedstawiciel MUSI’ 
(„Zjednoczony Ruch Francuskiego Odrodzenia"^ 
68 socjalistów, 2 przedstawicieli „Demokratycz­
nego i Socjalistycznego Związku Oporu", 2 — 
pćrtii „Młoda Republika", 62 — partii radykaJno- 
socjałistycznej, 8 — „Ruchu Narodowo-RepubU- 
kafiskiegó", 29 przedstawicieli lewicowych repu , 
błikanów i niezależnych radykałów, 16 — „Fecie-, 
racji Republikańskiej" i niezależnych republika­
nów, 2 konserwatystów oraz 11 przedstawicieli 
innych ugrupowań politycznych.

Dotychczas znana jest zaledwie piąta część wy­
ników wyborów kantonalnych.

Po wyborach wczorajszych miejsca w general­
nej radzie departamentu Sekwany zostały roz­
dzielone w sposób następujący: 52 komunistów, 
32 socjalistów, 28 przedstawicieli „Ruchu Naro­
dowo - Republikańskiego", 28 przedstawicieli 
„Związku Republikańsko-Demokratycznego", 8 
radykałów i 2 niezależnych socjalistów.

Brazzaville, 25. 9. (TASS). Zgodnie z doniesie­
niem radia Brazzaville, wyniki wyborów kanto­
nalnych przedstawiają aię następująco: komuni­
stów wybrano 93, socjalistów — 313, radykalnych 
socjalistów — 293, przedstawicieli MRP („Ruch 
Narodowo-Republikarski") — 106, niezależnych 
radykałów — 67, lewicowych republikanów 
i przedstawicieli „Alliance Democratiąue" 
('„Związek Demokratyczny") — 79, przedstawi­
cieli „Federacji Republikańskiej" — 143, konser­
watystów — 29.

Francja nie ma zamiaru anektować 
Nadrenii i Zagłębia Ruhry

Londyn, 25. 9. (BBC). W dniu 24 września 
rb. przemawiał przez radio brytyjskie minister 
spraw zSgrahicznych Francji — p. Bidault. Tema­
tem przemówienia była sprawa zacieśnienia wię­
zów przyjaźni brytyjsko-francuskiej. W sprawie 
udziału Francji w bezpieczeństwie Europy omó­
wi! minister kwestię utrzymania odpowiednich 
sil wojskowych francuskich do dyspozycji Ko­
misji Kontroli Bezpieczeństwa. Minister zwrócił 
uwagę na znaczenie Nadrenii i Zagłębia Ruhry 
dla Francji. Imieniem rządu francuskiego oświad­

czył, że Francja nie ma zamiaru anektować tych 
obszarów, ale leży w jej interesie aby nie stały 
się one obszarem dalszej agresji niemieckiej. 
Mówiąc o sprawach lewantyńskich minister Bi­
dault oświadczył, że sprawy te poruszane muszą 
być przy omawianiu całokształtu spraw doty­
czących Bliskiego Wschodu. Z mandatów fran­
cuskich w Syrii : Libanie Francja nie zrezygnuje. 
Indochiny powrócą niebawem pod suwerenność 
francuską.

Prezes połs&o-amery&aBsMej FMeracji Robotniczej 
przybędzie do Polski ' .

Nowy Jork, 25. 9. fPolpress). Na zaprosze­
nie komisji centralnej Związków Zawodowych 
przybędzie do Polski przewodniczący Polsko- 
Amerykańskiej Federacji Robotniczej — Leon 
Krzycki, by omówić z przedstawicielami ruchu 
zawodowego w Polsce zagadnienia odbudowy 
kraju i zastosowanie amerykańskich metod pro­

dukcji w przemyśle polskim i przy odbudowie 
kraju. Je^li Polska pragnie zdobyć należne jej 
miejsce w uprzemysłowionym świecie, koniecz­
nym jest opanowanie przez nią nowoczesnych me­
tod planowania i zarządzenia przemysłem oraz 
podniesienie wydajności pracy bez czego niemoż^ 
liw'e jest pbdniesienie stopy życiowej.

(f. z.) Wrzesień dobiega końca. Ża kitka 
tygodni staniemy u progu zimy. Niewia­
domo: łagodnej czy srogiej. Ale nawet ła­
godna zima da sią nam we znaki, jeżeli nie 

, przygotujemy w porą niezbędnych zapasów
żywności i opału.

Mówiąc o zapasach żywności na zimą ma­
my na myśli prżede wszystkim ziemniaki, 
ten chleb codzienny polskich mas pracują­
cych. Cały rok, ale szczególnie zimą, gdy 
brak świeżych jarzyn, ziemniaki są podsta­
wowym artykułem spożywczym olbrzymiej 
wiąkszości Polaków. Należy tedy umożliwić 
wszystkim zaopatrzenie sią w ten produkt 
naszej ziemi jeszcze przed nadejściem zimy, 
aby uniknąć strat, jakie powstają przy prze­
wożeniu ziemniaków w czasie mrozów. A 
zadanie to bądzie niełatwe, bowiem — jak 
wiadomo —■ brak nam środków transpor­
towych. Trzeba tedy jak najrychlej przystą­
pić do planowego zaopatrywania miast w 
ziemniaki. Mamy nadzieją, że taki plan już 
został opracowany przez powołane do tego 
czynniki.

Równie ważną jest sprawa zaopatrzenia 
ludności w opał. Zdajemy sobie sprawą z 
tego, że tej zimy bądzie nam cklodno, choć 
wydobycie wągla w naszych kopalniach 
wzrasta z każdym miesiącem. Lecz umowy 
zawarte z niektórymi państwami nakładają 
na nas obowiązek dostarczania im znacznej 
części wydobywanego\wągla w zamian za ich 
surowce i towary potrzebne Polsce. Calkor 
wite zaspokojenie potrzeb kraju nie bądzie 
wiąc możliwe. 1 w tym zakresie musimy być 
przygotowani na.dotkliwe ograniczenia. Naj­

dalej posunięta oszcządność w zużywaniu 
środków opalowych bądzie tej zimy obowią­
zkiem obywatelskim. Bą nie mbgą przecież 
stanąć fabryki i warsztaty pracy. Peione mi­
nimalne potrzeby ludności mogą jednak i 
muszą być zaspokojone. Możemy sobie ską­
pić opału na ogrzewanie mieszkań, lecz trze­
ba przecież gotować strawą codzienną. Na­
wet w miastach posiadających gazownią nie 
wszyscy mają gaz do dyspozycji i nie wszy­
scy mogą sobie pozwolić na gotowanie na 
gazie. Tym przede wszystkim irzeba dostar­
czyć odpowiedniej ilości wągla po cenach 
dostosowanych do zarobków.

Specjalny problem stanowi sprawa zaopa­
trzenia w wągiel miast i miasteczek nie po­
siadających gazowni ani możliwości zaopa­
trzenia sią w drzewo opałowe. Wiele Wsi 
również nie ma tej możliwości. Nawet latem 
gotowanie jest tam dla wielu rodzin proble­
mem. Co bądzie zimą, gdy zbieranie chrustu 
w odległym nieraz lesie stanie sią niemożli­
we? ... Ale wieś bądzie mogła ostatecznie 
wymienić swoje produkty na wągiel, nato­
miast ludność pracująca miast i miasteczek 
skazana jest całkowicie na pomoc minister­
stwa i urząd ów aprowizacji, które, wierzymy, 
t<ą pomoc zimową już organizują. Wydoje 
sią, że, niezbędna bądzie tu również pomoc 
czynnika społecznego i politycznego. Wyr 
daje sią nam, że ścisła, zapobiegliwa i ener­
giczna współpraca wszystkich tych czynni­
ków bądzie bezwzględnie konieczna dla za­
pewnienia ludności wielkopolskiej środków 
niezbędnych, aby nadchodzącej zimy nie 
było zbyt głodno i chłodno.

zapewni bezpieczeństwo. Związek Radziecki 
jest bowieuf naszym wiernym sprzymierzeń­
cem, który lojalnie wypełnia zaciągnięte zo­
bowiązania i którego poparcie również za­
pewni nam przeprowadzenie naszych słusz­
nych postulatów na forum międzynarodowym. 

Dziś spoglądamy prawdzie, trzeźwo w oczy

i wyciągamy odpowiednie wnioski. Dziś rząd 
nasz prowadzi politykę realną, odrzucając do 
lamusu rupieci, stare przesądy i sentymenty. 
Ostatnie wypadki i tendencje, ujawniające się 
na Zachodzie w sposób jasny i dobitny wska­
zują nam, gdzie jest nasze miejsce i gdzie są
nasi przyjaciele. mgr Z. Terlecki

Manifestacje
na cześć Rządu Jedności Narodowej
Warszawa, 25.9. (Polpress). Jak donoszą 

z Kanady, przedstawiciele Polskich Związków Za­
wodowych na obczyźnie wypowiedzieli się za 
współpracą z demokratycznym rządem polskim. 
W rezolucji przesłanej do kraju uczestnicy zjazdu 
zgłaszają chęć do współpracy nad odbudową 
kraju.

Warszawa, 25.9. (Polpress). Jak doniosło 
radio moskiewskie, w Meksyku odbyła się wielka 
manifestacja na cześć Polskiego Rządu Jedności 
Narodowej. W manifestacji wzięli udział poza 
szeregiem osobistości świata politycznego me­
ksykańskiego, przedstawiciele Związku Radziec­
kiego, Francji, Czechosłowacji i innych zaprzy­
jaźnionych państw.

Ambasador polski zlaiyl swe listy 
uwierzytelniające królowi szwedz­

kiemu
Sztokholm, 25. 9. (Polpress). Poseł nad­

zwyczajny i ambasador polski w Sztokholmie, 
mgr Adam Ostrowski, złożył swe listy uwierzy­
telniające królowi szwedzkiemu Gustawowi. Król 
przyjął ambasadora polskiego specjalnie życzli­
wie i prowadził z nim dłuższe rozmowy na temat 
zacieśnienia stosunków przyjaznych polsko- 
szwedzkich.

Powrót delegacji polskiej z Kijowa
Warszawa, 25. 9. (polpress). Z Kijowa po­

wróciła delegacja polska z, wiceprezydentem Kra­
jowej Rady Narodowej prof. Stanisławem Grab­
skim na czele. Wiceprezydentowi towarzyszyli 
ob, Berman i wiceminister Administracji Publi­
cznej oh. Wolski. W'czasie konferencji kijo­
wskiej podpisano dalsze umowy w sprawie repa­
triacji ludności polskiej z terenów republiki 
ukraińskiej oraz uzgodniono szereg zagadnień 
z rządem republiki ukraińskiej. Na zakończenie 
pobytu delegacji polskiej szef republiki ukraiń­
skiej p. Chruszczów wydał na cześć delegatów 
polskich obiad. W czasie obiadn dokonano wy­
miany zdań świadczących o przyjaznych stosun­
kach polsko-radzieckich.

Umowa repatriacyjna 
; ntiędajt Polską. a Iiukserabnrgtem 
Warszawa, 25. 9. (Polpress). W minister­

stwie spraw zagranicznych w Warszawie podpi­
sana została umowa repatriacyjna między rzą­
dem polskim i luksemburskim. Umowę traktu­
jącą o sprawie powrotu emigrantów polskich 
z Luksemburga do kraju podpisali ambasador 
Księstwa Luksemburgu w Warszawie p. Retjć 
Blum i wiceminister spraw zagranicznych Mo­
dzelewski.
Specjaliści szwajcarscy chcą dopomóc 

w odbudowie Europy
B er m, 25. 9. (Polpress). W Zurychu odbyło 

się zebranie szwajcarskich inżynierów i architek­
tów, na którym omówiono udział Szwajcarii w 
odbudowie Europy. Stworzono specjalny urząd, 
który będzie otrzymywał i rejestrował zapotrze­
bowania na specjalistów z rozmaitych krajów 
europejskich. Jeden delegat Stowarzyszenia In­
żynierów i Architektów udał się do Jugosławii, 
drugi wyjeżdża wkrótce do Włoch.

Odbudowa portu gdyńskiego
Gdynia, 25. 9. (Polpress). Prace nad odbudo­

wą portu gdyńskiego postępują naprzód. Nurko­
wie przeprowadzili pod wodą pomiary, na pod­
stawie których sporządzone będą projekty odbu­
dowy nadbrzeży. Budowę mostu na Chyłomce 
przeprowadzono i wykończono w stu procentach. 
Prace nad usuwaniem gruzu i żelastwa Zbliżają 
się ku końcowi. Remont Szkoły Myrskiej w Gdy­
ni postępuje szybko naprzód.

Podpisanie pmerykoAsko- 
anglełskiego,paktu naftowego

Londyn, 25. 9. (BBC). W dniu 23 września 
br. podpisany został w Londynie pakt amerykań- 
sko-angielski w sprawie dostawy nafty. Zdaniem 
kół dobrze poinformowanych jest to pierwszy 
krok na drodze do mającej się odbyć pierwszej 
konferencji naftowej o charakterze rńiędzynaro- 
dowym. Podpisany pakt jest drugim z rzędu, 
gdyż pierwszy, podpisany w lutym, nie został 
ratyfikowany przez Stany Zjednoczone z powo­
du protestu pewnej grupy senatorów amerykań­
skich.

UNRRA posiada własną flagę
Nowy J o r k, 25. 9. (Columbia). UNRRA, to­

warzystwo niesienia “pomocy narodom Europy, 
■otrzymało własną flagę, która będzie powiewała 
na wszystkich statkach" wioza.cych towary 
UNRRA oraz na jej magazynach. Również sa­
mochody UNRRA będą knaczone tą flagą. Barwy 
tej flagi są czerwono-biało-czarne.

Przed rekonstrukcją dotychczasowego 
rządu austriackiego

Wied eń, 25. 9. (Polpress). Do Wiednia przy­
było 72 delegatów prowincyj austriackich w celu 
obrad nad rekonstrukcją tymczasowego rządu. 
Obrady odbywały się pod przewodnictwem pre­
miera dra Karola Rennera. Przewiduje się utwo­
rzenie dwóch nowych ministerstw — minister­
stwa komunikacji oraz ministerstwa opuszczo­
nych majątków hitlerowskich. Uchwalone rezo­
lucje zostaną przedstawione Sojuszniczej Radzie 
Kontrolnej.
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'Gazeta wioska o reakcji polskiej
. Rzym, 25. 9. (Pośpress). Wychodząca w Nea­

polu gazeta robotnicza „Lakoce", omawiając dzia­
łalność reakcjonistów polskich we Włoszech 
stwierdza, że nie należy utożsamiać kliki reakcyj­
nej z narodem polskim i z Armią Polska. Reakcyj­
na klika walczy z narodem ? demokracją pplską. 
Reakcjoniści znęcają się nad żołnierzami polski- 
m’> pragnącymi powrócić dó kraju i organizują 
napady na demokratycznych działaczy włoskich 
„Włosi zachwycają się — pisze gazeta — boha- 
terstwem narodu polskiego w jego walce z hitle­
ryzmem i są przekonani, że naród polski przepę­
dzi z szeregów swego wojska agentów faszystow­
skich".

Gen. Mac Arthnr
spotka się z cesarzem japońskim
Toki o, 25. 9. (Reuter) Jak donosi Nid i o tokij­

skie gen. Mac Arthur przyjmie w tiajbliższym 
ezasie cesarza Japonii na konferencji..Spotkanie 
odbędzie się w budynku ambasady amerykan- 
skiej w Tokio. Za-powigtłź osobistej wizyty-ce- 
sarza wywarła wielkie wrażenie w Japonii, gdyż 
j(»t to pierwszy wypadek, aby cesarz, Japonii 
udawa) się z wizytą jako pierwszy. Fakt ten ma 
wielkie znaczenie moralne dla narodu japońskie­
go. -" *

Hitlerowcy w Japonii
Nowy J o r k, 25. 9. (Połpress). Koresponden­

ci ameryttiascy donoszą z Tokio, że przebywa 
tam dotjmhczas grupa hitlerowców, wśród której 
znajdują się: kier, placówek hitlerowskich" w Chi­
nach, Mandżurii i Japonii FranzSpahn, oraz dowód- 

, ca lodzi podwodnych admirał Wernaeker. Po ka­
pitulacji Japonii hitlerowcy urządzili wiec,-na któ­
rym powzięto uchwalę odstąpienia od hitleryzmu. 
Wszyscy Niemcy znajdują się pod ścisłą kontro­
lą szefa gestapo Meinzingera, który współpraco­
wał z tajną policją japońską. Niemcy iriieszkają 
w luksusowych warunkach i mają do "swej dyspo­
zycji Odpowiednie fundusze.

Amerykańskie okręty wojenne 
wracają do kraju

Nowy Jork, 25. 9. i (PolpressJ. Wi/dUa ilość 
okrętów wojennych stanowiących część trzeciej 

etanów Zjednoczonych, wypłynęła z zatoki 
Tokijskiej, udając się do Ameryki. Okręty te 
udają się do Okinawy, gdzie wezmą na pokład 
liczne rzesze wyzwolonych'jeńców wojennych, W 
Okmawie inne okręty wojenne przyłączą się do 

' powraćających eskadr.
/ 139 lat okupacji Japonii

Waszyngton, 25. 9. (Połpress). Dowódca 
v amerykańskich sił lotniczych na Pacyfiku gen. 

Giles oświadczył korespondentowi z Agencji Reu­
tera, że okupacja Japoni powinna trwać 100 łat 
i że Ameryka będzie musiała w tym celu trzymać 
około tysiąca samolotów.

Hiszpania zniosła pozdrowienie
faszystowskie

Madryt, 25. 9. (BBC) — W Hiszpanii zostało 
zniesione pozdrowienie faszystowskie. Hiszpanie 
wracają do pozdrawiania się przez zdejmowanie 
kapelusza.
Aresztowanie SS-wców na Węgrżeck

Budapeszt, 25. 9. (TASS). Gazeta „Sabad 
Sz&g donosi, że w osiedlu w rejonie wielkiego 
Budapesztu odbyła się obława na byłych esesow- 
ców i yolksbundowców, zorganizowana przez 
policję węgierską.

W nocy 300 policjantów okrążyło osiedle i roz- 
• poczęło , sprawdzanie domów. Kilku byłych 

esesowców, usiłujących uciekać strzelało do po­
licjantów. W wielu mieszkaniach policja znalazła 
wielką ilość rzeczy, zrabowanych przez Niemców.

W wyniku obławy aresztowano 28 yolksbun- 
dowców- i byłych esesowców.
Działalność hitlerowców w Argentynie

Nowy Jork, 25, 9. (BBC). Według wiadomo­
ści gazety „New York Times", b. ambasador Bra- 
den, w wywiadzie udzielonym przed swym wyja­
zdem do U. S. A, oświadczył, że hitl erowcy w 
Argentynie stanowią poważnie niebezpieczeństwo. 
Jeżeli nie zostaną oni unieszkodliwieni, to .stauą 
się groźbą dla przyszłości. Jeżeli agresywnym 
Niemcom umożliwi się ponowną odbudowę, to hi 
tłerowska Argentyna stanie się główną bazą wł 
padową na półkulę zachodnią. ’

Pogłoski o Ewis Broun
Nowy Jork, 2*1. 9. (Połpress). Korespondent 

dziennika „P. N.“ Bernstein, Jktóry wrócił nie­
dawno z Niemiec przypuszcza, że przyjaciółka: 
Hitlera, Ewa Braun, żyje. Bernstein oświadczył, 
że służąca Ewy Braun widziftła ją 2 miesiące te­
mu w Monachium pod strażą amerykańskiej po­
licji wojskowej.

W Pofcrzywnie pod Poznaniem wykryła Milicja 
Obywatelska sprytnie zamaskowaną i niewykoń­
czoną jeszcze „stację doświadczalną", która jak 
można wnioskować służyć miała jako miejsce ma 
sowych mordów niemieckich.

Stacja znajduje się na terenach zakładu SS. Ur­
szulanek. Budowę jej rozpoczęto w sierpniu J944 
roku pod kierownictwem architekta Raabego oraz 
delegata namiestnictwa (Reichstatthalterei) Doe- 
ringa. Przy budowie zatrudniano około 300 Pola­
ków z Poznania i 200 z Łodzi. Według informacji 
udzielnych przez ob. (Szukałę, zatrudnionego 
w ub. roku na terenie obozu — dozór nad robot­
nikami sprawowali SS-mani.

Całość obejmuje 6 baraków, z których jeden 
specjalnie wskazuje na swoje przeznaczenie. Po­
nadto zaczęto przebudowywać do własnych po­
trzeb nowicjat sióstr.

Zasadniczy barąk doświadczalny zmontowany 
jest z krat, obudowanych cegłami. Drzwi i okna 
są gazoszczelne. W pierwszej części baraku za­
instalowano łaźnię z natryskami lyzolowymi. 
Miało to być prawdopodobnie miejsce, w którym 
więzień podlegał procesowi odkażania. Za odka- 
żal-nią mieścił się cały szereg oddzielnych cel, wy­
łożonych kaflami. W posadzkach urządzono ście­
ki, a pod sufitami zainstalowano' odpowietrzniki. 
Baraki były W wysokinrstopńiu zeleksj-fikowane. 
W poszczególnych ubikacjach znajduje się do 
16-fu kontaktów wtyczkowych. Pod ścianą każ­
dej celi umieszczono na wysokości normalnego 
łóżka po dwa podłużne baseny, głębokości 10 cm, 
które służyć miały jako łóżka, a równocześnie 
jako stpły operacyjne. W każdej celi'był ustęp 
i urny,ramia. Specjalne urządzenia umożliwiają 
splukiv,’anie posadzki i ścian ciepłą i zimną Wodą. 
Między poszczególnymi celami są wąskie koryta­
rze, umożliwiające „lekarzom" i dozorcom obser­
wowanie ofiar przez umieszczone w ścianach za­
kratowane okna.

Bezposkfawiie js©gj©slti
W związku z rozpoczęciem rozprowadzania 

między pracującą ludność bezrolną towarów 
UNRRA poczynają szerzyć się pogłoski o nad­

użyciach w tym kierunku.
Wojewódzki <-Wy dział Aprowizacji i. Handlu 

nie negując możliwości wykroczeń ze strony pe- 
wnych czynników rozdzielczych, stwierdza, iź w 
niektórych wypadkach poszkodowani nie wnika­
jąc W istotę rzeczy, rozgłaszają wieści niepraw­
dziwe, nie mające konkretnych podstaw', stwa­
rzając w ten sposób pole dla elementów stara­
jących się szerzyć zamęt.

Mając na względzie dobro ogółu, Wojewódzki 
Wydział Aprowizacji i Handlu zwraca się do 
wsFysiJdch obywateli «z apelem, aby W sprawach 
związanych z' niesuipiennym rozprowadzaniem 
towarów UNRRA zawiadamiali o konkretnych 
wypadkach nadużyć Oddział Kontroli tutejszego 
Wydziału Aprowizacji i Handlu.

W doniesieniach należy dokładnie opisać ro­
dzaj i miejsce nadużycia jak również podać'na- 
zwiska zamieszanych W tę akcję. Wnioski można 
składAĆ bądź osobiście, bądź też pisemnie (pod­
pisane) w Oddziale Kontroli Wojewódzkiego 
Wydziału Aprowizacji i Handlu, filac Kolegią- 
cki 17, pokój 526. Wszelkie doniesienia trakto­
wane będą poufnie, a winowajcy po udowodnie­
niu przestępstw za pośrednictwem organów kon­
trolnych, surowo ukarani.
, Z drugiej strony Wydział Aprowizacji i Han­
dlu 'ostrzega, iż wszelkie doniesienia anonimowe 
jak również próby siania zamętu w tym kierunku 
tępione będą z całą'bezwzględnością.

Szybownictwo Mleży do najpiękniejszych i 
najzdrowszych sportów. Związane z szerokimi 
przestrzeniami powietrza, z pobytem na łonie 
natury, w najładniejszych okolicach podgórskich, 
stanowi prawdziwą kopalnię wrażeń i widoków, 
będąc jejfnocześnie dobrą szkolą charakteru i 
opanowania. Na kilka lat przed wojną wprowa­
dzono u nas kursy szybowcowe jako selekcję 
kandydatów do lotnictwa wojskowego. Obo­
wiązkowy miesiąc przebyty w obozie szybowco­
wym pod okiem wytrawnych instruktorów i wy­
chowawców uwydatniał przede wszystkim zdol­
ności lotnicze, stopień opanowania nerwów, zi­
mnej krwi, szybkości reakcji itp. rzucając także 
pewne światło na osobiste cechy charakteru. 
Przeprowadzona w ten sposób selekcja miała na 
celu dopuszczanie tylko elity do tak odpowie­
dzialnego zawodu, jakim jest lotnictwo wojsko­
we oraz uniknięcie w»-padków*>i kosztów spowo­
dowanych przyjęciem mniej odpowiedniego ele­
mentu do szkolenia motorowego.
. Na masową rozbudowę szybownictwa przerzu­
cili się po zeszłej wojnie Niemcy. Mając przez 
szereg lat zamkniętą rozbudowę lotnictwa moto-' 
rowego przygotowali sobie tą drogą olbrzymie 
zaśtępy młodego narybku lotniczego otrzaska­
nego już z powietrzem i nawigacją. Przeszkole­
nie motorowe zaawansowanych szybowników 
wymagało {już znacznie skróconego czasu i ko­
sztów. I

Md Polacy znajdujemy się w tej chwili w po­
dobnych warunkach. Zniszczeni przez-wojnę, 
ubodzy na razie, w benzynę i samoloty, musimy 
energicznie zwrócić swe siły w kierunku szybo­
wnictwa. Rozwój jego nie pociąga tak wielkich 
kosztow i trudności — podwaliny posiadamy 
już dzięki inicjatywie i energji małej garstki 
poznańskiej młodzieży i lotników, którzy w cza­
sie trwających jeszcze walk z wielka odwaga i' 
sprawnością uratoy^li bogaty - niemiecki sprzęt, 
/.dobyte ta drogą szybowce/ .przyrządy pokła­
dowe, motory lotnicze wystarczyły nie tylko dla 
Poznania ale i dla innych dzielnic, które pocią­
gnięte przykładem - naszego miasta poczęły 
stwarzać Ośrodki Lotnicze Szybko i dużym na­
kładem pracy zorganizowany Poznański' Ośro­
dek Lotniczy z miejsca przystąpił do uruchomie­
nia szybowisk w Rzadkowie, Mosinie i Kobyl­
nicy. Przyjmuje on nówe zgłoszenia i udziela

Nowy podział administracyjny Polski
Województwo poznańskie będzie podzielone

Wieeminister administracji publicznej, ob. 
dr Żaruk-Michalski udzielił wywiadu „PAP Poł­
press" na temat podziału administracyjnego 
Polski.

Uęhwałą Rady Ministrów z dnia 7 lipca, ktpra 
została obecnie wprowadzona w życie, z resztek 
dawnego woj.«lwowskiego i czterech powiatów 
woj. krakowskiego — stworzone zostało w;oje- 
wództwo rzeszowskie. , '

Woj. śląskie, obecnie Zwane śląsko-dąbrow­
skim otrzymało dwą. powiaty: będziński i zawier­
ciański, które, pod względem gospodarczym cią­
żyły od dawna do woj. śląskiego.

Zasadnicze zmiany zostały przeprowadzone 
przez stworzenie woj. gdańskiego, z terenów wy­
dzielonych z~vfoj. pomorskiego z Gdyrtją, Gdań­
skiem i Elblągiem. Celem tych zmian było przede 
wszystjcim stworzenie obszaru administracyjne­
go. obejmującego ujście Wisły z jej portami.

Przed wojną mieliśmy tylko jedno woj. grodz­
kie — było to miasto stołeczne Warszawa; obe­
cnie mamy Warszawę i Łódź, gdzie prezydent 
miasta jest jednocześnie wojewodą grodzkim.

Bardzo ciekawe są powe zamierzenia minister­
stwa. Woj. poznańskie, powiększone obecnie

Drugi Ravensbru«;k?
Co hodowano w Pokrzywnie pod Poznaniem?

o Ziemię Lubuską i 14 powiatów z terenów no­
wo przyłączonych, będzie podzielone b tym, że 
stworzy się woj. kaliskie.

Drugą nową jednostką będzie woj. siedleckie, 
które, ani komunikacyjnie, A gospodarczo nie 
łączy się ani z woj. warszawskim, ani biało 
stockim.

W związku z tym przewiduje się również utwo 
rżenie woj. mazowieckiego „z siedzibą w Płocku 
lub w Ciechanowie.

Natomiast wokdl Warszawy zachodzi potrzeba 
stworzenia osobnej jednostki administracyjnej 
ściśle związanej z samym miastem, która nazy 
wać się będzie woj. stołecznym.

Osobnym zagadnięciem jest obszar Śląska 
Opolskiego tzw. „Okrę^ Ziem Odzyskanych" ad 
ministrowany przez woj. śląsko-dąbrowskie z sie 
dzibą w Katowicach.

Zajdzie również prawdopodobnie potrzeba 
stworzenia woj. częstochowskiego i przeniesienia 
siedziby województwa z Kielc do Radomia.

Chcąc przeprowadzić wszystkie te zmiany, ko­
nieczną jest sumienna praca naukowa celem 
uwzględnienia całokształtu stosunków komunika- 
cyjrfych i społecznych.

W tylnej części baraków obok laboratorium 
wybudowano piec krematóryjny, mieszczący się 
w piwnicy. Zwłoki wystarczyło wyrzucić przez 
specjalny otwór w posadzce wprost na palenisko.

Popod wszystkimi barakami mieszczą się piw 
nice z celami, a głębięj zbudowano specjalne lo­
downie i bezustannie wilgotne ciemnice. Długi 
podziemny korytarz łączy ze sobą wszystkie ba 
raki.

•Kanały ściekowe końcża się w basenie na dzie 
dzińcu obozowym. W tym zbiorniku zamierzali 
Niemcy ustawić sześć olbrzymich parowych ięo- 
ttów stęryliżacyjnyeh.

Znalezione na miejscu filtoy gazowe świadczą, 
że'do doświadczeń zamierzano stosować gazy tru- 
jące. Na terenie obozu wybudowano również naj­
nowocześniej wyposażoną stację pomp i tńmsfo-r 
matornię.^ -

Jak wynika z dochodzeń, stacja doświadczalna 
byłą pod nadzorem Gestapo. Urzędować tu mieli 
„uczeni" niemieccy: prof.' Blum i major SS dr 
Gross. O znaczeniu, które miała stacja po ukoń­
czeniu budowy posiadać, świadczyć może zna­
mienny fa’kt, że w listopadzie ub. roku zwiedza! 
.ją głośny kat niemiecki — Himmler. Pośpiech, 
z jakim budowano obóz, dowodzi, źe okupantom 
usilnie zależało na jak najwcześniejszym urucho­
mieniu „mordowni", która prawdopodobnie była­
by, jeszcze bardziej wyrafinowanym miejscem 
kaźni i okrucieństw, aniżeli Rarensbruck i inne 
znane już katownie sadystów hitlerowskich. 
Bliskość położenia od Poznania pozwala domyślać 
się, że właśnie z naszego miasta czerpano by ży­
wioł polski dla przeprowadzania skandalicznych 
doświadczeni

Na szczęście błyskawiczna ofensywa Armii 
Czerwonej oraz ostateczna klęska Niemiec uda­
remniły-niecne plany burzycieli polskości.

' K.
*

informacji związanych ze szkoleniem szybowco­
wym (Wały Jana III. 12 m. 12), W miarę na­
pływu kandydatów projektuje się dalsze kursy 
teoretyczne i praktyczne. Odzyskane podgór­
skie okolice Dolnego śląska dostarczyłyby s 
pewnością wspaniałych terenów do zaawansowa 
nych treningów i wyczynów. Stworzenie tam 
szkól szybowcowych stałoby się jednocześnie 
czynnikiem kolonizacyjnym, Ośrodek taki, gro­
madzący instruktorów i szeregi najbardziej rzut­
kiej 1 przedsiębiorczej młodzieży lotnićzej stwo­
rzyłby, ognisko polskości, ściągające coraz to no­
wych przybyszów i skupiające do pewnego sto­
pnia życie całej okolicy. Wyprawy w celu badań 
terenowych, a później przeloty i lądowania zbli 
żyłyby i uprzystępniły tę piękne strony.

Potrzeba tyiko szerokiego dopływu młodzieży 
— potrzeba szerokiego zainteresowania ze stro­
ny władz i społeczeństwa. Szybownictwo nie jest 
niebezpieczne, dowodem tego brak wypadków 
przed wojną na wojskowych kursach szybowce 
wych w Ustjan-owej, gromadzących co lato oko­
ło 1000 uczniów. Warunki nie są trudne, koszta 
niewielkie. Szybownictwo stoi otworem dla 
wszystkich. Halszka Szotdcska

Ubezpieczenie od ognia 
zakładów przemysłowych

Ministerstwo Skarbu (Państwowy Urząd Kon­
troli Ubezpieczeń^,.oraz .Ministerstwo Przemysłu 
uzgodniły konieczność zabezpieczenia przedsię­
biorstw przemysłowych od wypadków, mogącvch 
spowodować częściowe lub całkowite zniszczenie

Na tej podstawie wskazał ob. Wojewoda w 
okólniku nr 32 skierowanym do miejskich i po­
wiatowych wydziałów przemysłowych na obo­
wiązek ubezpieczenia poszczególnych zakładów 
od ognia i to zarówno budyhków jak urządzeń 
fahryczęych i zapasów.

Z uwagi na to, że nie. wszystkie przedsiebior 
stwa zastosowały się do Zarządzenia, przypomina 
się kierownikom o obowiązku ubezpieczenia od 
ognia przedsiębiorstw' przemysłowych i warszta­
tów rzemieślniczych.

1 łumaczenie się niemożnością uiszczenia od 
razu całej składki, nie może być powodem za­
niechania ubcznieczenia w ogófe. gdyż Zakład 
Ubezpieczeń Wzajemnych przyrzekl umożliwić 
zapłatę składek także ratalnie.

—Obyiooltislui Ła stc-ak łzztLtc Z /

Spór o Triest
Jędnym z „twardych orzechów", jakie znalazły 

się na stole obrad rady/ministrów spraw zagra- I 
nicznych w Londynie, jest sprawa Triestu.

Triest jest miastem portowym,, mieszka w nim 
obecnie ponad 60 tys. Jugosłowian. Wbrew poli­
tyce Habsburgów, - dążącej do wynaradawiania, 
a przejętej następnie przez rządy faszystowskie, 
wśród,miejScowej ludności wsfędzie natrafić moż­
na na ślady słowiańskiego pochodzeniai Faszy­
stowski rząd włoski prowadził politykę wynaro­
dowienia narodów' Słowiańskich, na wzór swych, 
„przyjasaół" — italienizując nazwiska. Do roko 
1918 Triest był ściśle związany ze swym zaple-* 
szems-słowiańskim. Kiedy w nagrodę za udział 
w wojnie po strwn-e aliantów — Włochy otrzy­
mały Triest, znaczenie jego upadło i ogromna. , 
ilość mieszkańców musiida opuścić miasto. Doz 
roku 1918 Triest byl trzecim portem na Adriaty­
ku. Po oddaniu go Włochom stal się portem dru­
gorzędnym.

W uwolnieniu Triestu i Istrii jak również i ea- 
lego*Pomorza poważną rolę odegrały wojska ju­
gosłowiańskie. Armia jugosłowiańska pomogła 
aliantom do oswobodzenia kraju. Ludność Istrii, 
Triestu i Pomorza brała ąównieź. udział w tej 
walce. Po zrzuceniu jarzma faszystowskiego, Wło­
si mięsżkający w Trieście wykazali dużą inicja­
tywę — tworząc front narodowo-wyzwoleńczy, 
który objął większość mieszkańców. Dziś Włosi 
I riestu dążą do braterskiego’współżycia z naro­
dami Jugosławii i zdają sobie sprawę z tego, że 
Jugosłowianie, którzy drogo zapłacili za wol­
ność, będą wiedzieli, jak ją cenić i szanować u in­
nych. ’
- Ambasador Jugosławii w Polsce — Bożo Ljn- 
movic, mówiąc o sprawach Triestu, wyraził na­
dzieję, że wbrew kampanii reakcjonistów wio- . 
skich i ich popleczników w innych krajach, słusz­
ne dążenia Jugosławii będą zaspokojone, albo­
wiem zarówno ofiary poniesione przez Jugosła­
wię w wyjnie wyzwoleńczej, jak i interesy samego 
Triestu, demokracji i pokoju, wymagają przyzna­
nia Triesty Jugosławii.

Delegacja jugosłowiańska przedłożyła przedsta­
wicielom 5-ciu mocarstw w Londynie stanowisko 
Jugosławii w sprawie' pokoju z Wiochami. Zada' 
nie delegacji jugosłowiańskiej w Londynie j-est 
niełatwe, gdyż Anglicy nie okazują chęci rewido­
wania granic włosko-jugosłowiańskich na zasadzie 
samostanowienia narodów. Jugosławia stanowi­
sko swe oparła na karcie atlantyckiej i domaga’ 
się (plebiscytu W' sprawie Triestu i Wenecji Julij- > 
skiej oraz utworzenia w Trieście kilku stref dla 
wszystkich narodów zamieszkujących zaplecze 
Triestu. Nadto delegacją operuje argumentami 
gospodarczymi: dobrobyt Triestu będzie zapew­
niony jedynie w tym wypadku, jeżeli port ten za­
chowa Swą autonomią w ramach federacyjnej Ju­
gosławii. Władza zwierzchnia nad Triestem spo­
czywałaby jednak w rękach rządu jugosłowiań­
skiego.

Przedstawiciel Włoch, minister spraw zagra- • 
'Hc^jiych Gaspari domagał się wytyczenia grani­
cy wtośko-jugosłowiańskiej wzdłuż tzw. linii Wil­
sona i wyraził swą zgodę, na utworzenie stref mię­
dzynarodowych w Trieście.

Komisarz Mołotow oświadczył, że terytoria, za­
mieszkane przez Kroatów i Słoweńców powinny 
stanowić część federacyjnej Jugosławii.- Włochy ' 
zaś powinny się ograniczyć do terenów, mają­
cych charakter włoski.

„Times" omawiając memoriał rządu jugosło­
wiańskiego stwierdza, że żądania jugosłowiań­
skie, poparte argumentami etnicznymi, zostaną 
prawie z pewnością uwzględnione,'o ile chodzi 
o okręg julijski. Oznacza to, że granica jugosło- 
wiańska-włoska zostanie przesunięta na zachód 
od tzw. linii Wilsona. Jeżeli chodzi-o Triest, to 
opinia anglo-saska przychyla się do koncepcji 
umiędzynarodowienia tego porta.

Rozwiązanie tego trudnego problemu leży w rę­
kach przedstawicieli pięciu mocarstw.

» ' J. G.

„Tęcza’* Wasilewskiej — 
najlepszym filmem radzieckim

Kijów, 25. 9. (TASS). W Kijowie odbyła Się 
uroczystość wręczenia najwyższej nagrody Zwią­
zku Radzieckiego za najlepszy film, wyproduko­
wany w przeciągu roku 1945. Najwyższą nagrodę 
otrzymał film Wandy Wasilewskiej pt. „Tęcza". 
Autorka była obecna na uroczystości i osobi­
ście odebrała nagrodę.

W sprawie

nlemled&ich wnios&ów
Powzięte na zebraniu w Po-znaniu w^jniu 23 bm. 

ŻBżolucje przeciw ustawie rehabilitacyjnej są zu­
pełnie słuszne i uzasadnione. W traktowaniu jed­
nak Niemców w Polsce istnieje jeszcze jedno 
wielkie niedociągnięcie, a mianowicie brak do­
tychczas w ustawodawstwie polskim zarządzenia, 
iż żaden niemiecki dokument, żadne pismo nie­
mieckie nie ińoże być pritodmtotem rozpatrywa­
nia władjf i urzędów, bez zaświadczonego tłuma- 
"zenia na język polski. '

Uprzytomnijmy sobie, że żaden urząd niemiec­
ki, chociażby w nim zatrudnieni bvli urzędnicy 
znający język polski, nie załatwił'ani jednego 
polskiego pisma, nie respektował ani jednegb pol­
skiego dokumentu, o He nie dołączdno do niego 
niemieckiego tłumaczenia, zaświadczonego przez 
przysięgłego tłumacza niemieckiego jeżyka. — 
Niemcy Umieli uszanować godność swego języka.

U nas dzieje ,się wprost przeciwnie, każdy 
urzędnik, zamiast domagać się dołączenia tłuma­
czenia w polskim języku, stara się poszczycić zna­
jomością języka niemieckiego i z gorliwością 
godną lepszej sprawy, załatwia pismo wprost, nie 
troszcząc się o to, że nie każdy zainteresowany 
odnośną sprawą ma obowiązek nauczenia 8ię nie­
mieckiego języka. ,

Naczelne władze polskie powinny wydać za­
rządzenie, że każda strona, chcąca zrobić użytek 
z niemieckiegó pisma lub dokumentu, musi do 
wniosku swego dołączyć Zaświadczone tłumacze­
nie na język polski, inaczej sprawa nie będzie 
rozpatrywana.

Zyg.
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Kaiisgy robotnicy walczą ze spekulantami
W czasie koszmarnych lat okupacji nie jeden 

s nas ślubował wszystkie siły oddać Ojczyźnie 
i z utęsknieniem czeka! wyzwolenia.''

Sny o wolności spełniły się i nadszedł czas co- 
x dziennej uczciwej pracy, i której wyrasta moc

i potęga Państwa.
Jakże jednak inaczej wygląda rzeczywistość. 

Podczas kiedy cześć obywateli zajmując się ucz 
ciwą pracą ledwie może zarobić ni jakie takie 
utrzymanie, inne, typy spekulantów-szabrowników 
żerują kosztem tych pierwszych, a co gorsze do 
starczają na' Zachód żywności Niemcom, przez co 
wzrastają ceny na artykuły pierwszej potrzeby.

Działalność spekulantów-szabrowników szcze­
gólnie daje się we znaki miastom, które posiadają 
dogodną komunikację z Wrocławiem, dokąd obec­
nie wywozi się masowo tłuszcze, mąl:ęŁ warzvwa, 
owoce, kartofle. Jednym z takim miast jest Kalisz.

Z Kalisza codzienrje kilkanaście Samochodów, 
naładowanych artykułami pierwszej potrzeby, 
wyjeżdża do Wrocławia.

Skutki nie dały na siebie długo czekać. Cena 
masła podskoczyła o 100 zl, chleba białego o 5 zł, 
owoców o 10—20 ił na kilogramie. Artykuły pier­
wszej potrzeby wzrosły przeciętnie od 30 d&40%. 
A przecież jesteśmy po żniwach, przecież owo­
ców, warzyw jest w bród, oczekujemy wszyscy na 
biały chleb kartkowy, ceny powinny spaść, a tym­
czasem dzieje sie wręcz odwrotnie. Banda speku- 
łantów-szabrowników chce porobić łnajątki. v

Nie też dziwnego, że wszystkie kaliskie zakłady 
pracy zwróciły się do Rady Związków Zawodo­
wych z interwencją, aby przedsięwzięto energicz­
ną akcję, zmierzającą do ujęcia wywozu artyku-

S&z&nie. się!,
Ósmy z.kolei program klubu literackiego „Ku­

kułka" w kawiarni „As“ nosi tytuł: „Sezonie 
otwórz się", a więc uważać go należy z program 
inaugurujący nowy sezon działalności sympatycz­
nego kabaretu literackiego. Trzeba stwierdzić, że 
jeżeli i następne prograiny „Kukułki" stać będą 
na tak wysokim poziomie, jak program omawia­
ny— to kulturalną publiczność' Poznania ocze­
kuje w tym sezonie w gastronomiczno-literackim 
przybytku Fańgrata i Jachnikowskiego jeszcze 
niejedna uczta.

Wszystkie teksty — cz.y będą to Wiersze Koło- 
nieckiego i Sojeckiego, czy feHeton o „Tytułach" 
Bąka, czy humoreski Babińskiego — są naprawdę 
świetne, a wręcz kapitalny jest Stanisław Struga­
rek i jako autor swych monologów, i jako ich 
wykonawca. Strugarka nazwać można Wiechem 
/wielkopolskim — jS, tym, że jest jednocześnie do­
skonałym aktorem' (nie tylko recytatorem —- cóż 
za doskonała mimika!). Zwłaszcza’drugi monolog 
Strugarka — to istna perełka humoru. Dawno nie 
śmieliśmy się tak serdecznie.

Jolanta Skubniewska zbiera zasłużone-oklaski 
ia kapitalną parotjjg cygańskiego romansu, mniej 
udana — pod względem tekstowym — jest jej 
melorecytacja sentymentalna. Program uświetnia 
śpiew Zofii Fedyezkowskiej. Nie można pominąć 
znakomitego konferansjera Zenona .Laurentow- 
ekiego, a i Wojdanowi należy się jako recytato­
rowi pochwała. Doskonałym pianistą jest ob. 
Szczepski. W. Gawęcki zmienia makiety jak rę­
kawiczki — i to rękawiczki w dobrym, gatunku.

. M

„Ziemia, oskarża" dla prowincji '
Aby umożliwić licznym przyjezdnym z pro­

wincji obejrzenie sgtuki Wandy Karczewskiej 
„Ziemia oskarża", dyrekcja Teatru Polskiego po­
stanowiła dać w sobotę i w niedzielę dnia 29 i 30 
bm. popołudniowe przedstawienie tej sztuki 
o nieco wcześniejszej niż zwykle godzinie, mia­
nowicie o godz. 14,30 (2 na. 30 po poi.).

W sobotę wieczorem normalnie o 18-tej „Zie­
mia oskarża". W niedzielę wieczorem także 
o "godz. 18 tragikomedia kołtuńska Gabryeli Za­
polskiej „Moralność Pani Dulskiej".

Pierwszy koncert we Wronkach
W niedzielę dnia 23 bm. przeżywały Wronki 

piękne wydarzenie artystyczne. W wypełnionej 
sali hotelu odbył się koncert na rzecz Opieki 
Społecznej. Na szczególne wyróżnienie zasługują 
popisy miejscowych obywateli: melorecytacja 
ob. Batktewicz („Miasto ludzkości" — Wojcie­
cha Bąka.), piękna gra na skrzypcach ob. 'Wacła­
wa Napierały przy akompaniamencie ob. burmi- 
strzowej Ciekowej. Resztę programu prypełnili 
goście z Poznania: Kazimierz Jankowski, tenor 
i Stanisław Strugarek, gawędziarz poznański. Nie­
milknące oklaski, a w drugiej części programu 
wybuchy serdecznego śmiechu były zasłużoną 
nagrodą dla naszych artystów.

Koncert był starannie przygotowany przez 
miejscowy komitet Opieki Społecznej z ob. Blo­
chem na czele.. — Całkowity dochód przezna­
czono na najbiedniejszych. S.

CHODZIEŻ
Nowy burmistrz. W wynfku wyborów, prze­

prowadzonych przez Radę Narodową, wybrany 
zosttth|burmistrzem miasta Chodzieży — ob. 
Strzeiinski Mirosław, b. inspektor samorządowy.

Staraniem Urzędu Informacji i Propagandymd-
był się w Chodzieży koncert zespołu wokalnego 
kapelmistrza Buchwalda z Poznania.

Artyści wykonali program pieśni poważnych 
,i lekkich: Moniuszki, Straussa, Lfebara, Bizetta — 
zyskując w dowód uznania gorąće oklaski.

Między zespołem a publicznością nawiązany zo­
stał serdeczny kontakt. Obok prfmadonny opery 
warszawskiej Korff-Kaweeki e j, występowała/ 
8-letnia Terenia Kawecka, której sympatyczny 
występy taneczne, przyjęte zostały'entuzjasty­
cznie, Artyści śpiewali również w Sanatorium 
P. K. P. Ko

„Cześć Ll
(Wrażenia z „zawodów" śpiewaczych w Żabikowie)

„Cześć Pieśni!" .„.jak miło brzmi to zawoła­
nie po tych'wszystStęh okrzykach zaczynających 
się od „Rrausl" lub „Precz!", po oWym „Hetl' 
tler!", którego echo zostanie w nas na zawsze...

„Cześć Pieśni". Pod taką nazwą odbył się W 
dniu 23. bm. w Żabikowie pierwszy od lat wielko­
polski „turniej śpiewaczy", do którego stanęły 
cztery świeckie chóry. W - Poznaniu mówiło się 
już od dawna, że przygotowuje się „wielka impre­
za" w Żabikowie. Ttomaczyłam to sotie na le­
piej mi znany „język GG": „impreza w Oświę­
cimiu", „zabawa na Majdanku" ... to j>e potrze­
buje komentarzy i przyznać muszę, żią^jechałem 
do Żabtkowa z pewnym lękiem, obawiając się na 
„imprezie" akcentów zbyt kabaretowych.

Nie żałuję jednak! Wieczór pieśni nie tylko ni­
czym nie obraził żabikowskiego Cmentarza, ale 
organizatorzy wieczoru zachowywali Się pod tym 
względem specjalnie dyskretnie i taktownie nie 
ułatwiając sobieiejednak zadania przez pomijany 
problemu. Atmosfera prostoty, zupełny brak pa 
tosu, entuzjazm dla pieśni, dobry poziom. Oto 
w paru słowach atmosfera wieczoru żabikowskie­
go. To jednak nie wystarcza.,. Byłam na wielu 
już zebraniach, imprezach, popisach, ten jednak 
wieczór dał mi najwięcej mimo, że nie znam się 
na muzyce i śpiewie. Nie sama więc muzyka i 
śpiew, ale jakieś Inne elementy'tego wieczoru za­
prawionego pieśnią 'musiały wywrzeć na mnie 
takie wrażenie. Po zastanowieniu się dochodzę do 
wniosku, że wchodzą tu w grę przede wszystkim 
dwa momenty. Jeden wiąże się z nazwą „Ókręg 
śpiewaczy", drugi z problemem „odświeżania chó­
rów", o którym dużo mówiono na wieczorze 
pieśni. \

O „śpiewaczych okręgach" dowiedziałam się od 
pr,of. Marjana Weigla, który był obok ob, ob. Pa­
luszkiewicza i Andrzeja Koszewskiego w składzie 
konkursowego jury. Otóż od lat już eała Wielko­
polska dzieli się na tak zw. „okręgi śpiewacie", 

a Ten pierwszy źabikow ki wieczór pleśni to wzho- 
wienie tradycyj śpiewaczych „turniejów". Nie w

takiej skali oczywiście, jat przed wojną, ale w 
każdym razie wznowienie. I tak saąjo, jak dawniej, 
każdy z caterech chórów wykonywa) jedną pieśń 
tak zw. „konkursową" (tym razem było to „Hasto" 
Paradowskiego) i jeden utwór dowolny. Juty sta­
wiało „pńnkty", które później podsumowane da­
wały konkursowy wynik. Tak się skiąja, że okrę­
gi śpiewacze odpowiadają powiatom, podział więc 
„artystyczny" pokrywa się w tym wypadku z ad­
ministracyjnym kryterium „śpiewności" danej 
ziemi. Jak przyjemnie słyszeć, że to niepraktyczne 
na pozór kryterium uwzględniane Jest i notowane 
w księgach na równi z zasadami administracyj­
nymi czy wojskowymi. Ten podział jest równo 
uprawniony! 'I gdyby nie ciągłe detonacje i naj­
większego typu strzały, można hy właśnie podczas 
żabikowskiego wieczdru pieśni zapomnieć q wi­
zji bomby atomowej i wyobrazić sóbie 'wizję ’ świata, 
w którym zamiast różnych wojskowych podziałów 
będą obok okręgów śpiewaczych równie rozpo­
wszechnione okręgi malarskie, taneczne, litera-, 
ckis. I jedno jeszcze. Ważne, że okręgi śpiewacze 
nie są sztucznymi tworami, że istnieją od lat . i 
powstały same — z potrzeby śpiewaków i konsu­
mentów śpiewu.... W „turmeju" brały udział 4 
chóry. I-szą nagrodę dostał chór „Bard""z Lubo­
nia (dvr. ob. Barwicki)i II-^ą „Harmonia" z La­
sku; III-cią Koło Śpiewackie Polskie (oba te chóry 
dyrygowane przez ob. Maciejewskiego). Na czwar­
tym piiojsct! stanął chór ira Paderewskiego z Ża- 
bikowa kolonii (dyr. ob. Czarnecki). Z tego aż 
dwa chóry: Harmonia i Paderewskiego już na 
przyszły rok obchodzą siroje 25-cśolecie. Po­
wstały więc zaraz po tamtej wojnie. Później przez 
6 lat okupacji niemieckiej — cisza, Mimo to na­
tychmiast, najwcześniej jak tylko mogły, chóry 
zorganizowały się — i właśnie zostały „odświe 
żonę". Ale o tym za chwilę. Najwyższy już czas 
dokładnie śfórmułować, co było dla mnie tak ude­
rzające w owej wiadomości o istnieniu śpiewa­
czych okręgów. Otóż przez cały czas popisów i 
potem na zabawie w parku, obserwując młodzież 
z chórów oraz ich śpiewaczych „przywódców" 
myślalaro o tym ile naturalniejsze, żywotniejsze 
a przez to silniejsze i bardziej długodystansowe 
społecznie są takie właśnie okręgi śpiewacze od 
okręgów np- administracyjnych ezy wojskowych,

sP?^ż”wczych w skoordynowaną akcję. Ro­
botnik oraz inteligent pracujący mają prawo żą­
dać. aby ceny tłuszczów, owoców, warzyw były 
dostosowane do ich zarobków, maj? prawo .wie 
dzieć, kto wynajmuje samochody i sprzedaje ben­
zynę spekulantom, mają także prawo zakupić 
dla siebie kartofli na aipnę, które teraz są 
masowo wykopywane i sprzedawane tło Wrocła­
wia.

Temu trzeba koniecznie zapobiec. Każdy oby 
watel rozumie dobrze, źt element pionierski na 
zachodzie pracuje w trudnych warunkach, ale 
niech wywóz będzie kontrolowany przez urzędy 
aprowizacyjne, niech będą brane pod uwagę po­
trzeby miejscowej ludności, niech sprz‘edaż we 
Wrocławiu dla ludności polskiej odbywa się w 
punktach rozdzielczych, i po godziwej cenie. 
Ale jest inaczej, Polak kupić nie może, bo speku­

lant żąda niemożliwej ceny, ptfnieważ sprzeda ko­
rzystniej Niemcom za ubranie czy bieliznę.

4 wielkim też zadowoleniem przyjęta została 
przez spolecze 'stwo kaliskie akcja Milicji Oby­
watelskiej, kfóra wszystkie samochody załado­
wane żywnością na Zachód skierowuje do urzędu 
aprowizacji, gdzie towar jest konfiskowany.

Akcja ta zostłla wszczęta na żądanie kaliskich 
robotników. Na skutek wydanych zarządzeń Mi­
licja ma przestrzegać, aby żywność z Kalisza była 
wywożona wyłącznie za zgodą Urzedu-Aprowi- 
zacyjnego. Zaś robotnik, inteligent praćującv pó- 
winni czuwać, aby zarządzenia były prowadzone 
aż do rezultatu. Musimy wykazać że potrafimy 
się przeciwstawić gromadzie spekalantów-sza- 
browników. Kto nie chce zająć sie uczciwą pracę, 
jego mamy prawo wykluczyć ze swego grona.

— wo —

2> żęcia
Lisków będzie nadal wzorową wsią

W związkn z artykułem umieszczonym w |wnicv, którzy zajmowali dawniej czołowe stano-
nr 207 „Głosu Wielkopolskiego" pt. „Lisków, 
wzorowa wieś — zamiera w bezczynności", do­
wiadujemy się, że Ministerstwo Aprowizacji 
i Handlu przystąpiło już do prac związanych 
z odbudową życia gospodarczego i kulturalnego 
na terenie tej znanej przed wojną wzorowej wsi. 
W ciągu ostatnich miesięcy zorganizowano w 
Liskowie: Mleczarnię Spółdzielczą, Spółdzielnię 
Rolniczo-Handlową zrzeszającą 300 członków, 
dalej Piekarnię 'Spółdzielczą, wypiekającą dzićn- 
nie 500 kj chleba oraz Kasę Stefczyka dla roz­
prowadzania kredytu wśród członków. Obroty 
Spółdzielni sięga ją, kwoty 100 tys. zł miesięcznie.

Os«*da spółdzielcza „Lisków" napotyka na duże 
trudności z braku odpowiednich lodzi. Praco-

wiska, żostałi zamordowani lub Zginęli w niemie 
ekieb obozach koncentracyjnych. Dalsze" trudno­
ści powoduje brak kredytów oraz zupełny brak 
środków transportowych. Aby Lisków mógł pod­
jąć pracę w dziedzinie całkowitej odbudowy 
swego życia, musi otrzymać znaczne kredyty 
oraz środki transportowe. Rozwój życia gospo­
darczego pozwoli na ' uruchomienie placówek 
społeczno-kulturalnych. Uwaga społeczeństwa 
wielkopolskiego winna się bardziej niż dotych­
czas koncentrować na Liskowie, by przywrócić 
mu dawne oblicze wzorowej wsi. Niewątpliwie, 
czynniki miarodajne przyczynią się w poważnej 
mierze do zrealizowania społecznych zadań na 
terenie Liskowa. . (t)

ŚRODA
KcN Działaczy Harcerskich w środzie poda je 

do wiadomości, że na boisku „Sokola" oraz 
na podwórzu Schmidta Mieczysława ul. Dą­
browskiego, znajduje się wiele cennych części 
szybowcowych. Czynniki odpowiednie proszone 
są o zainteresowanie* 1 się tym materiałem. 
MIĘDZYRZECZ

Z inicjatywy starosty ob. Arlyth-Karaśjdc- 
wicza na zebraniu wójtów, ^burmistrzów i soł­
tysów, zorganizowano zbiórkę pieniężną' na po­
trzeby P. C. K., która dnia w sumie 3Ó20 zł. Nad­
mienić wypada, że wójt gminy Pszczew złożył 
już dwukrotnie większe ofiary samorzutnie. Je­
dna z pracowniczek P. C. K. ofiarowała ostatnie 
500 zł, które były w jej posiadaniu wraz z resztą 
zbędniejszych rzeczy. „

Z życia politycznego. W tych dniach odbyło |
się żebranie i»rganizaeyjne,Stronnictwa Demokra-1 utrudniających sprzedawczykom rehabilitacją 
tycznego. Referaty wygłosili: prezes Zarządu |Postanowiono poprzeć akcję stronnictw deroo-
Wojewódzkiego Stronnictwa Demokratycznego 
prof. Stasiak i Kurator Okręgu Szkolnego mag 
Strzałkowski, tNa przewodniczącego wybrano 
red. Nrtfcę Edwarda, kier. Pow. Oddż. I. i P. Z. ko­
lei wybrano tymczasowy zarząd, do którego we- 
szji: starosta ob. Arlyth-Karąśkjewicz, Posmyk,
Kowalski, Białachowska, Pępka, Muszalski, Kę-żebrania naweymciełskie 
dżietski, Radomski i Flirmaniak. Dobrany -skład ' 
tymczasowego zarządu daje rękojme żywotności 
drugiej .organizacji politycznej na terenie na­
szego miasta.

Pierwsza Spółdzielnia. W tych dniach odbyło 
sie walne zgromadzenie organizacyjne „Rol- 
nika", Spółdzielni Rolniczo-Handlowej z odp. 
udz. w Międzyrzeczu. Wybrano w tajnym głoso- 
wanM 9 członków Rady Nadzorczej Spółdzielni 
oraz „3 zastępców. Upaoważniono zarząd spół­
dzielni do zaciągnięcia zobowiązań do sumy 
1000 000 zł.

zależnych od tak wielu niezależnych od nas spraw. 
Na „turnieju" pieśni widać to było zresztą na 
każdym kroku. Powiedziano coprawda ze śmieL 
chem, że wieczór jest z „inicjatywy" Powiato­
wego Oddziału Informacji i Propagandy a z „in­
spiracji" Powiatowego Refeąątu Kultury i Sztu­
ki... Żaden suchy referat, ani żadna propaganda 
nie wysuwała się tu jednak na pierwszy plan, jak 
to często bywa. Czuło się, że okręgi śpiewacze 
były, są i będą tu nkjważniejsze. Ob. Tkaczyk 
przemawiający właśnie z ramienia owej Infor 
macji i Propagandy zrobił 'raóeej wrażenie jedne
gtf z entuzjastów śpiewu a prof. Weigt, naczelnik wszecbnych i średnich. Przedmiotem obrad byłą 
Wojewódzkiego Wydziału Kultury i Sztuki, roz-|sytuacja materialna nauczvcie'stwa Po referacie 
mawiał z dyrygentami po prostu jako kolega ig wygłoszonym przez prezesa ob. Borowieckiego 
przyjaciel. Tak właśnie być powinno i myślę, żel’ ożywionej dyskusji uchwalono rezolucję, doma- 
mimo wszystko tak właśnie zawsze jest nawetąfł)fńcą się niezwłocznej poprawy bytu nauczy-
gdyby na pozór wydawało się, że jest zupełnie ina 
czej. Biurokracja nigdy nip zwycięży życia. Nie 
ma żadnych szansf Administracja jest bowiem dla 
społeczeństwa, nie społeczeństwo dla administra­
cji. Dla społeczeństwa jest cala instytucja pań 
stwą i cała machina demokracji. Właśnie dla wol 
ności „mojej", „twojej", „jego". I o tym powinno 
się pamiętać, tym więcej, im wyżej w hierarchii 
administracyjnej stoi komórka, w’ której^ię tkwi. 
Jeszcze raz po kantowskn. Człowiek nie może 
być nigdy jedynie środkiem do celu, Jest ón za­
wsze celem, sam w sobie. Jeszcze' jedno potwier­
dzenie wiary w ostateczne zwycięstwo człowiek? 
w walce z wytworzoną przez niego machiną biu 
rokracji — oto konkretna zdobycz; jaką wynio 
słam z wieczoru pieśni.

I jęśzcze tamten problem „odświeżonych chó­
rów". Odświeżanie, to jak wiadomo, zasilanie 
młodym elementem. Widziałam jednak jaki wspa­
niały jest stosunek żabikowskiej młodzieży śpie­
waczej do ibh seniora, długoletniego prezesa II. 
Okręgu Śpiewaczego ob. Łozy. Kulturę społeczeń­
stwa mierzy się przede Wszystkim stopniem opie­
ki, iaką otacza swoich inwalidów, emerytów i 
swoich najstarszych. I stopniem uznania, jaki' ma 
dla ich życia, które mija i zasług. To jest właśnie 
owa tek zbyt aż popularna, w dawnej Polsce a 
tak zapominana obecnie-rycerskość.

z Alicja Iwańtka

TSSńt.
$1 WONI

Środa, dnia 26 września 1945 ł.
Kalendarz rzymsko-katolicki — Józefata i Ju­

styny
Kalendarz słowiański — Ładysław£

Dzieci otrzymają cukierki
Od dnia 26 bm. pobierać będą punkty roz­

dzielcze w Wydziale Aprowizacji i Handlu przy 
ul. Kantaka - czeki towarowe na cukierki dla 
dzieci ludności bezrolnej sto?, ^n. Poznania,

Cukierki sprzedawane będą na kartki wrześ­
niowe serii „D^ba odcinek 31 po 100 g i na 33 
rożne po 200 g. Na karty kolejowe dziecinne na 
odcinek 31 po 300 g.

Wydział Aprowizacji i Handlu poza tym po- 
St>ov CCna na m^kę pszenną z transportów 
. jńp i "yn*> w detalu 2 zf za kg. Samowolne 
podwyższanie cen przez kupców będzie karane.

Milicjanci będą nosili numery osobiste
Z dniem 1 października z rozkazu Komendanta 

Głównego M. O. gen. bryg. Witolda wszvscv 
tunkcjonaritisze Milicji Obywatelskiej nosić będą 
numery rzymskie, oznaczające przynależność 
służbową do poszczególnych komend- Funk­
cjonariusze komendy głównej będą zamiast cyfr 
nosie litery „K G“.

Wszyscy funkcjonariusze M. O którzy pełnią 
służbę zewnętrzną, a wiec szeregowi i podofice­
rowie nosić będą na prawej gótłiej kieszeni mun­
duru tarcze z numerami. Numer na tarczy musi 
być zgodnf z numerem legitymacji. Taecze z nu­
merami nosić będą milicjanci w służbie i poza 
nią, w każdym przypadku, gdy występować będą 
w mundurze. •

Przeciwko rehabilitacjom
ttm. na zebraniu Koła P Z. Z. przy 

Mjejskim Komitecie Opieki Społecznej wygłdsił 
niezwykle ciekawy reportaż dyr. M. K. Ó. S.-u 
ob. Sarnecki. Prelegent wrócił niedawno z paro­
miesięcznej podnóży, w czasie której organizował 
na terenie Pomorza Zachodniego i Ziemi Lubu­
skiej punkty opiekuńcze dla powracających 
z Rzeszy Polaków. Dyr. Sarnecki bawił również 
z prezydentem miągta Szczecina inż. Zarembą 
w Berlinie i tam zetknął się z kołami pilskimi, 
które jeszcze przęd rokiem 1939 wykazywały nie­
zwykłą aktywność organizacyjną i zdołały wy­
chować swe dzieci w duchu polskim. Obecnie 
Polacy berlińscy żyją w opłakanych warunkach 
materialnych i moralnych oraz wyczekują po­
mocy.

Na zebraniu prezes Koła mgr Wiśniewski omó­
wił sprawę rehabilitacji. „vo!ksdeutschów“, na­
wołując do nadsyłania obowiązkowych' danych,

kratycznych. omówionych na wiecu niedzielnym. 
Tak samo zebrani zaprotestowali najostrzej prze­
ciwko wyrokowi nrocesu w PaiUrborn, doma­
gając się od Rządu postawienia sprawy katego­
rycznie.

w Bonanln
W związku z odbudową gospodarstwa naro­

dowego zachodzi potrzeba należytego wyszkole­
nia jak największej ilości techników, mistrzów 
poszczególnych zawodów, rzełnieślniczych, praco­
wników handlowych i przemysłowych. Zadanie 
szkolenia tych SDecjalistów spełnia szkolnictwo 

łn ' 'zawodowe, które’,powinno'być otoczone najwię­
kszą troską władz i społeczeństwa. Celem omó­
wienia spraw i potrzeb tego szkolnictwa o8bvlo 
się w dniu 23 bm. w Poznaniu zebranie nauczy­
cielstwa szkół zawodowych miasta Poznania 
i większych ośrodków naszego województwa. 
W zebranie, zwołanym przez Zarząd Okręgowy, 
Z. N. P., uczestniczyli z ramienia władz szkol­
nych kurator ob. Strzałkowski, ministerialny wi­
zytator pb. Sobiński, a także naczelnicy Dvb- 
czyńslfl, O^arzewski i de Mezer. Omówiono 
i wyjaśniono szereg spraw dotyczących szkolni­
ctwa zawodowego i nauczycielstwa pracującego 
oraz wybrano zarząd sekcji szkolnictwa zawo­
dowego- Z. N. P. z ob. inż. Markiewiczem na 
czele. t
agów-nocześhie w dniu 23 bm. odbyło się w auli 

Akadpmli Handlowej zebranie Oddziału Grodz­
kiego Z. N. P. przy udziale 30(1 pracujących 
w Pozhaniu nauczycieli i nauczycielek szkół po-

cielstwa, znajdującego się w przykrej sytuacji 
materialnej.

Godziny zwledzań •
Ogrodu Zoologicznego

Dyrekcja Ogrodu Zoologicznego poda je do 
wiadomości, że zwierzyniec poznański otwarty 
jest obecnie dla zwiedzających od godz. 8-mej 
do 18,30, a od 1 października od 8—-I8-ęj. Z na­
staniem jeszcze krótszych dni jesiehnych nastąpi 
dalsze skrócenie czasu zwiedzania. Zimą zwie­
rzyniec otwarty będzie tylko doegjdz. 17-tej.

Prenumerata
„GŁOSU WIELKOPOLSKIEGO"

na miesiąc październik 
wynosi: * *
w mieśrie Poznaniu . . 30 zł 
na prowincji ż wysyłką 33 zł 
Zgłoszenia przyjmuje do 28 bm.

Kolportaż „Głosu Wielkopolskiego"
P O Z N A N. Bukowska 3 81W
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Środa, 26 września 
W teatrach poznańskich:

Teatr Wielki: Sodz. 18-fa — „Rigoletto" — i gołctanym 
występem Ewy Bandrowrkiej.

Tesli- Polski: godz. 18-ta — „Ziemia oskarża".
Miejski Teatr Marionetek: godz. 17-ta — „Cudowny kamień".

W kinach poznańskich:
Apollo: godz. 16, 18 i 20-ta — „Poświęcenie". Jedność: 

godz. 16, 18 i 20-ta — „Kaprys młodości’’. Polonia: godz. 16, 
18 i 20-ta — „Berlin — Parada zwycięstwa". Warta: godz. 
15, 17 i 19-ta — „Kaprys młodości". Wolność; godz. 15, 17 i 19-ta — „Berlin — Parada zwycięstwa",

W Kaknłce: godz. 18.30 w kawiarni „Aa**, pl. Wolności 4 
powtórzenie programu pt. „Sezonie otk/órz się" z udziałem 
St. Strugarka, który powrócił z prowincji.

Zebrania w dniu. 28 września
Poraańskie Towarzystwo .Lekarskie (Naakowe). Zebranie 

konstytucyjne o godz. 18-tej w sali wykładowej Kliniki Der­
matologicznej, w Szpitalu Miejskim na III ptr.

Zwiszek Zaw, Pracowników Samorządu TeryL i Użyteczno­
ści Publicznej zwołuje zebranie organizacyjne emerytów miej­

skich o godz. 18-M w stołówce Zarzsdu Miejwkłogo, przy-ul.
Matejki 48.'49.

Poznańskie Towarzystwo Muzyczne — Sekcja Chóralna o
godz. 18-tej w lokalu ćwiczeń przy ul. Kantaka 2,5, II ptr.

Zebranie konstytucyjne przemysłu prywatnego branży me­
talowej o godz. 11-tej w wielkiej sali Izby Przemysłowo-Han­
dlowej w Poznania, ul. Mickiewicza 31.

Komunikaty
Szpital P. C. K. w Poznania, przy nl. Śniadeckich 27—31, 

posiada oddziały: wewnętrzny i chirurgiczny. W przychod­
niach ordynują codziennie lekarze specjaliści: choroby we­
wnętrzne — od godz. 10—13-tej: chirurgiczne. — od ' godz. 

i7-tej; oczu — od godz. 15—16-tej; kobiece — od godz.
12—13-tej; gardła, uszu i nosa — od godz. 9.30—10.30; we­
wnętrzne i 3kć-rne — od godz 14—15-tej; przychodnia denty­
styczna otwarła jest od godz. 9—12-tej i od 14—15-tej.

Szpital udziela pomocy w nagłych przypadkach w ciągu 
całej doby. W szpitalu są urządzenia do naświetlań lampą 
kwarcową i Sołuxem.

Podsekcja Czeska — Sekcji Turystycznej I Języków Obcych 
przy N. L P. prosi sympatyków porozumienia pohsko-czesko- 
słowackiego o zarejestrowanie się w sekretariacie, w gmachu 
izby Przemysłowo-Handlowej w Poznania przy ul. Mickiewi­

cza 31, pokój 21, między godziną 9 a 14-tą. celem zwołania
zebrania organizacyjnego. *

Podsekcja Południowe-Amerykańska prosi również sympa­
tyków o zarejestrowanie się

Centralny Zarząd Państw. Zakładów Graficznych — Oddział 
w Poznaniu podaje do wiadomości, że w związku z zarządze­
niem Ministerstwa inf. i Propagandy z dnia 20 sierpnia br. 
w sprawie rewindykacji wzgl. zastępczego ich zaspokojenia 
w odniesieniu do- drukarń i zakładów graficznych wzywa się 
wszystkich przedsiębiorców lub. ich spadkobierców do zgła­
szania obiektów przemysłu poligraficznego, utraconych w cza­
sie okupacji- i na skutek działań wojeńnyćh. Zgłoszenia z te­
renu wojew. poznańskiego uprasza się kierować do Central­
nego Zarządu Państw. Zakładów Graficznych, Oddział w Po­
znaniu przy Al. Marcinkowskiego 21 w terminie do dnia 
15 października. W nadsyłanych wykazach należy wyszcze­
gólnić ilość, rodzaj, stan używalności i wartość złotych przed­
wojennych utraconych obiektów.

Wojewódzki Oddział dla Badań zbrodni niemieckich w Pol­
sce z siedzibą w Poznaniu zwraca uwagę na tablicę, wywie­
szoną w Biurze Podróży „Orbis" przy placu Wolności z foto­
grafiami ofiar terroru hitlerowskiego. Fotografie przedstawiają 
osoby, powieszone na mocy wyroku „Sondergerichtu", bądź 
przywiezione z okopów i to w czasie od 1. 2. do 1. 8. 1944 r.

Celem Jak nafazybeeej Identyfikacji zwłok wzywa aię wazy.
stkich załhtofeeowanycn do zgłaszania informacyj w Proku­
raturze Sądu Specjalnego Karnego w Poznaniu, przy ul. Młyń­
skiej, pokój 33, w godz. o.d 9 do 12-tej.

Najciekawsze audycje w dniu 27 bm.
6.45 Hymn i sygnał czasu; 6.50 Dziennik poranny; 7.05 Mu­

zyka; 7.3$ Streszczenie dziennika porannego; 7.43/Program 
na dzień bieżący; 7.50 Muzyka; 8.25 Wiadomości bieżąca; 
8.30 Rady praktyczne dla słuchaczek; 8.40 Muzyka; 11.57 Sy­
gnał czasu; 12.00 Artykuł aktualny; 12.10 Dziennik południo­
wcy! Pro-graiii 2 W-wy; 13.50 Koncert Orkiestry Roz­
głośni Poznańskiej pod dyr. Mieczysława Giżelskiegó; 14.55 
Wiądomości bieżące; 15.00 Z muzyki operetkowej; 15.40 Ką­
cik Stronnictwa Ludowego; 15.50 Artykuł wetępny „Głosu 
Wielkopolskiego"; 16.00 Program z W-wy; 17.30 Muzyka ro­
syjska;'18.00 Odczyt popularno-naukowy; 18.10 Kącik Polskie­
go Czerwonego Krzyża; 18.20 Program z W-wy; 19.15 Wiado­
mości sportowe; 19.25 Kącik filmowy? 19.50 Artykuł politycz­
ny; 19.40 Dziennik wieczorny; 19.55 „Pędzlem wyobraźni"- 
20.00 Koncert życzeń; 20.45 IV odefcyt z cyklu „Mówiona hi­
storia literatury polskiej" wygłosi prof. U. P. dr Roman 
Polląk; 21.00 Nadprogram; 21.10 Program ca dzień nastęony; 
21.15 Muzyka taneczna; 22.00 Skrzynka poszukiwania rodzin- 
23.00 Muzyka taneczna.

i"

i. £p.

Alfred de Formiciitl Vcn Boy
dypl. tai. P. K. P.

po krótkich cierpieniach umarł dnia 23. 9. 1945 »«, 
przeżywszy lat 68, mói najukochańszy mąż i nasz naj- 
droź«xy ojciec, dziadek i teść
8075 x rodzina.

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 26. 9. 1945 c.
o godz. 16-tej, z kaplicy cmentarnej na Górczynie.

Po długich i ciężkich cierpieniach zasnęła w Bogu 
w dniu 24 września 1945 r., zaopatrzona Sakramentami 
św., przeżywszy lat 49, moja najukochańsza żona, naj­
droższo i nigdy niezapomniana mateczka, śp. 

a Wysockich
Antonina Łakoma

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 27 Jbm., e godz. 
10.45 z kaplicy Pa cmentarzu w Górczynie.W ciężkim smutku pogrążeni

woń f córka.
Poznań, Aleja Hetmańska fi.

Zawiadamiam Startownpeh flosei, ia taniała otwarta

Restauracja — Kawiarnia 
€B 8 b B3 ,

właśc. Zb. Maliński
Pamaii, ui. Za Sa-iimhg ą 

■ v-------- -------- ------------------  son J

Za złożone kwiaty i wieńce, przemówienia nad mo­
giłą, oraz liczne dowody współczucia okazane nam 
z powodu zgonu najukochańszego męża, zyna, brata, 
szwagra, kuzyna i wujka, śp.

Mieczysława Bartkowiaka 
składamy tą drogą Przewielebnemu Księdzu Probo­
szczowi, Gronu Profesorów i Nauczycieli, Młodzieży 
Gimnazjalnej i Szkoły Powszechnej, Harcerstwu, Chó­
rowi Kościelnemu oraz Delegacjom P. P, R,, P. P. SM 
Z. W. M„ Pow. Oddz. Informacji i Propagandy, Woj­
sku Polskieron, Milicji, Więźniom Politycznym, Straży 
Pożarnej, Kolegom Skarbowcom i ich Rodzinom, Pra­
cownikom Poczty i Administracji ogólnej oraz wszyst­
kim krewnym i znajomym serdeczne

podziękowanie
Stroskana żonaHejena s Rycsków Bar&owiafcowa 8074 l rodzina

Rawicz, dnia 19 września 1945 r.
Wieleń, Poznań, Radomsko, Piotrków i Mogftna,

■~^ygama«siSBKaKasBB3B^^
Za wyrazy serdecznego współczucia, kwiaty, wieńce

i sztandary oraz za liczny udział w pogrzebie tragicz­
nie zmarłego w Scheunie pod Szczecśnem naszego 
nieodżałowanego syna i brata, śp„

Bogdana Tomczaka 
a szczególnie p. Zawiadowcy Wojcfechowskiema, gs. 
Prezesowi Tychtoniakowi w Szczecinie oraz wszystkim 
współpracownikom P. K. P„ krewnym, przyjaciołom 
i znajomym składamy tą drogą najserdeczniejsze po­
dziękowanie
79^9 watka i rodzeństwo.

s*zewa ;l„pzewy owocowe
ipecjsinoSĆ

wysokopienne ngresiy 
krzewy ozdobne i róże

w wielkim wyborze
polecają na sezon jesienny

ma zaaw 8mbe asaiay

lisilaaitli ŚzW Salaiczjil
poizslcaj.

Psnstwewe Biuro Rolne w Gorzowie, ul. Krzywdo 17
Zgłoszenia przyjmuje również Wojewódrka laba Rolnicaa

kandelabrowe 
j ŚWIECE kościelne
! Błyszczki do obuwia

poleca v naftepesej jakości;
„EńriEsja"

• Wielkop. Fabryka, Świec 1 Wyrobów Woskowych
POZNAŃ, uL Dubiecka

j Zaprzysiężony dostawca świec liturgicznych. !

w Poznaniu, uj. Groltgera 4. 7946

W pierwszą bolesną rocznicę 
tragicznej śmierci w obozie 
jeńców w Dóssel naszego naj-, 
droższego, brata śp. por. Fe­
liksa Plccióskiego odprawi się 
-nabożeństwo żałobne d. 27. 9. 
1945 r. o godz. 8.30 w kościele 
św. Marcina przy ulicy Fredry 
w Poznaniu. Rodzeństwo. 7.981

Wolne posady
Zbożowca rutynowanego oraz 
kierownika działu nasion 
przyjmie od zaraz na dobrych 
warunkach Powiatowa Spół­
dzielnia Rolniczo-Handlowa 
w Krotoszynie. k 321

Mechnnlcy od. zaraz łub póź­
niej na dogodnych warunkach 
potrzebni. Maszyny biurowe 
Piotr Pieprzycki, Poznań, Al. 
Marcinkowskiego 26. 7399

Poważna instytucja przemy­
słowa z terenu Dolnego Ślą­
ska poszukuje .inteligentnej 
sekretarki jako kierowniczki 
biura z wyższym wykształce­
niem handlowym, ekonomicz­
nym, administracyjnym łub 
prawniczym. Warunki płacy 
dobre, mieszkacie i wyżywie­
nie zapewnione. Oferty z ży­
ciorysem w 2-ch egzempla­
rzach składać w „Głosie Wiel­
kopolskim" nr 7384.

Pończochy — Patentki 
Skarpety— Trykoty

poleca hurtownia
HURTOWNIA PAPIERU I GALANTERII

ort. Wrocfawska 3tg$

fisMawa t&&pMzia£a 
odfasdatme

Fabryki przemysłu spożyw­
czego pilcie poszukują inży­
nierów, techników i mechani­
ków ze znajomością w ruchu 
fabrycznym oraz tokarzy, ślu­
sarzy, stolarzy. Potrzebni rów­
nież ludzie do straży fabrycz 
nej, pożądani byli wojskowi 
Oferty z życiorysem składce 
do „Par", Poznań, ul. Rataj* 
czaka 7 pod nr. 2Ś7. . 7207

Pomocnik siodlarski na to 
rebki damskie może się zgło 
sić. Dobre warunku K. H. K. 
Walki Młodych 14. 7290

Poszukuję samodzielnej, pier­
wszorzędnej kucharki do do­
mu prywatnego w Poznaniu. 
Oferty pisemne „Głos Wielko­
polski" nr 7363,
Dekarze, blacharze, malarze, 
brukarze, majstrowie kanali­
zacyjni — drogowi i faszy.no- 
wi oraz posłaniec mogą się 
zgłosić. Społeczne Przedsię­
biorstwo Budowlane, ul. Sew. 
Miclżyńskiego 26/27. 7324

Stolarze i robotnik potrzebni 
zaraz. Zakład Stolarski, Scza- 
nieckiej 3. 7394

Wydział Odbudowy Urzędu 
wojewódzkiego Poznańskiego 
poszukuje k:lku budowniczych, 
względnie techników z dłuż-^ 
szą praktyką_ na stanowiska 
architektów powiatowych, o- 
raz na stanowiska techników 
w tutejszym Urzędzie Woje­
wódzkim. Bliższe ' informacje, 
w Urzędzie Wojewódzkim po­
kój 316 III. p. k 296

Potrzebne wykwalifikowane 
maszynistki. — Zgłoszenie: 
Polpress, Pierackiego 8. k 297

Szlifierzy nożowych na pracę 
maszynową i ręczną przyjmie 
firtoa Bracia Plucińscy, Po­
znali, Szamarzewskiego 43. 
_________________ 7531
Pomocnica domowa potrzebna 
zaraz. Asnyka 3 m. -3. 7551

Pomocnica domowa potrzebna 
zaraz. Poplińskich 12 m. 21 
_____ ____________ 7571
Murarze, szoferzy i robotni­
cy wykwalifikowani potrzebni 
od zaraz. Wielkopolska Spół­
ka Budowlana, Poznań, Mar­
szałka Focha 130/132. 7575

Dziewczynę do rocznego dzie­
cka poszukuje: Glazer, Skar­
bowa 22. 7614

Szuka posady

Cukiernik poszukuje posady. 
Of. „Głos Wielkop." nr 7694.

Rutynowana biurowa izuka 
posady. Oferty: „G!o« Wiel­
kopolski" nr 7547.

Mistrz mechsalk szuka posa­
dy kierownika warsztatu. O- 
ferty: „Gł>o« Wielkopolski" 
nr 7549.

Technik budowlany, zdolny, 
praktyka, warunki. Ofertv; 
„Gło6 Wielkopolski" nr 7587,
Fryzjer męski poszukuje po­
sady: „Oferty: „Głos Wielko­
polski" nr 7599.

Chemik dr szuka zajęcia u- 
boczpego. Oferty: „Głoż-Wiel­
kopolski" nr 7616.

Szofer poszukuje posady. O- 
ferty: ■ „Głos Wielkopolski" 
nr 7623.

• Kawka

Szkoła tańców. Szczarkówna 
Szczurek. Aleje Marcinko­
wskiego 2a, parter. 6902

Korespondencyjne kursy księ­
gowości. Informacje: Lublin, 
skrytka pocztowa 105. k 26.9

Fnglish Ianguage. Lekcji u- 
dzielam. Zgłoszenia: Prądzvń- 
skiego 12 m. 5, godz. 18—19.

7572

Sprzedaże

Hurt — Detal. Galanterii —- 
Dcwocjonalii poleca Sieradz­
ki Synowie, Poznań, Podgór­
na 10. 7705

Sprzedaż ubrań męskich i bry­
czesów oraz palt, kurtek, u- 
brań i spodni dla młodzieży. 
Słowackiego 42, m. 7, II otr.

7696
Rallol Uwaga! Lampy radiowe 
skupuje i przyjmuje do bada­
nia. „Ernka", Pozacń, Wro­
cławska 30, 7725

Fnlro męskie kołnierzem kań 
gttrc6vym, spód piękny lisów 
rudych, oraz płaszcz damski 
:zarity, nowy, podbity futrem. 
Podolska 4, m. 1 (Sołacz).

7334
Radioaparaty, maszyny, korki 
do butelek poleca Komis 56. 
wrócławska 13. 7352

e. m»rnmi
P@£NAfi

W.IŁi ft2U<9ytI. 47 
(tw. Marcin) 8026

5+2—? Piegi, plamy — ce­
rę niedomagania, Krem ,,Pu- 
rasa — w siedmiu dniach po­
chłania. Żądać wszędzie I Wy­
twórnia „Rs", Poznańaka 26.

7475

Słynna cbiromantka trafnie
przepowiada przyszłość. Wiel­
ka 9 m. 4, wejście Szewska.

7493

Ślubne zdjęcia. Foto-reporter 
Zbigniew Zielonacki,. 27 Gru 
dnia 16. 6803

,ApanaM «1. Skarbowa 20 Wy­
konuje wszelkie prace tokar­
skie w metalach. 7536

Radiowe odbiorniki naprawia 
tanio. Jackowskiego 33, m.J3, 
sateryna. 7557

Szybkopis przepisuje, nowie- 
Ja podania, korespondencja. 
Narożnik. Focha i Chłodnej.

7084

Mistrz ślusarski z kartą rze­
mieślniczą poszukuje wspólni­
ka do założenia warsztatu. 
Oferty: „Gło« Wielkopolski" 
nr 7598.

Aamtajslrrc^ul. Wy.pl.ó,kiego IB I pt, b« ndpoWtadzialnotal » tenntaowy *uŁ.

„Tur" poleca atramenty, ta­
sze, kleje, oraz wszelkie ar­
tykuły biurowe i szkolne. Wa­
ły Leszczyńskiego 11. 7373
.Srebrne wyroby, złote, por­
celanę, antyki kupuje — zprze- 
daje, przyjmuje Komis „La­
mus", Sieroca 5/6. 7919

Maszyny* do pisania, liczenia. 
Kochanowicz S-ka. Płac Wol­
ności 13. 7130

Materiały piśmienne i biuro-7 
we, artykuły introligatorskie 
kupuję. Witold Małachowski, 
Poznań, Poznańska 58 a, m. 8,

7398

Radioaparat najtaniej Radio­
mechanika, Poznań, Walki 
Młodych 25. 6961

Fabryka chodników I wycie­
raczek „Wawel”. Lubasz 
k/Cza rakowa poleca swo 
wyroby.

swoje 
k 224

Cement, w^pno hydraulacesse 
dostarcza wagonowo Zjedno­
czenie Fabryk Cementu Po­
znań, Dąbrowskiego 86. m. 8.

6765

pszenną, żytnią, jasną, 
kaszę, makaron najbielszy po­
leca Młyn Parowy. Dostawa 
do piekarń, cukierń, rzeźni- 

,ctwa. Gospodyniom detalicz­
na sprzedaż. Strzelecki, Mar­
cinkowskiego 16, telefon 20-23, 
po godzinie 18-tej, 20-22. 7594

Siatki do włosów dla pań po­
leca tylko na dalszą sprzedaż: 
Arlt, Poznań (Wilda), Chła­
powskiego 15, m. 15. 6809

„Rubin**, Pasty do obuwia i
podłóg w pierwszorzędnej ja­
kości poleca Fa. M. Krzymali­
ski, Sukc,, Poznań, ul. Koron­
karska 8, tel. 33-57. 7202
Centryiage wirówkę. 
Młodych 63, m. 5.

Walki
7533

Pianina okazyjnie. — Drygas. 
Skarbowa 15, tn. 6. 7335

Swlcfce nagrobkowe poleca
Hurtownia towarów Spożyw­
czych- K. Muzyk i Ska, Ro- 
znań,. Wielkie Garbary 35.

7944
Zarząd Miejski w Sulmierzy­
cach pow. Krotoszyn — pozn. 
sprzeda wick3ze partio tego­
rocznej wikliny. Zgłoszenia 
należy kierować na ręce bur­
mistrza E. Nuzkiewicza, Za­
rząd Miejskf w Sulmierzycach 
pow. Krotoszyn. Reflektanci 
winni podać cenę za 1 ky/in-
taL__ k 300
Futro męskie czarne. Waw­
rzyniaka 27 m, 4. 7540

Bardzo dobry piec żelazny do 
Krasińskiego 3sprzedania. 

2. 7559
Pianino aprzedam. 27 Grudnia 
11 m. 6. JS60

Wózek dwukołowy duży. Sza­
marzewskiego 8 m. 5a, podwó­
rze, od 3—9-tej. 7562

Pianino sprzedam. Konopni­
ckiej 15 m. 4. > 7565

Obraz akwarela okazyjnie. 
Kopernika 1 ta. 3. 7569

Meble. Okazja Zakup Sprze­
daż. Maridn Żytkowiak, Ry­
nek śródecki 3. 7579

Japońskie wązy oryginalne. 
Marian Żytkowiak, Rynek Śró- 
decki 3. 7530

Jadtdnla orzech kkukazki 
piękna cala polerowana. Ma- 
rian Żytkowiak, Magazyn Me­
bli, Rynek Śródeckd 3. 7581

Gabinet nowoczesny wewnątrz 
polerowany. Marian Żytko- 
wiok, Rynek Śródecki 3. 7532

Trumny w wielkim wyborze. 
Skład trumien, Dominikańska 
<• 7585
Lis srebrny, płaszcz kołnie­
rzem skunksowym, trzewiki 38 
tanio. Wały Jana 11 m. 7.

z 7563

Do hallu kościelnego wszelkie 
Przybory, jak nici, taśmy zło­
te, srebrne i kolorowe pole­
ca Galanteria M. Mejowa, 
Poznań, ul. W. Młodych 22 
(św. Marcin). ” 7595

Sprzedam powózkę ' (9 osób) 
brek. Kościelna 15 w podwó­
rzu. ?- \ 7597
--------- —a?—------------- --------
W apno — cement — gwoździe 
oraz wszelkie materiały bu­
do wl. ul. Zwierzyniecka 11,

• 7615
Magiel aprzedam korzystnie. 
Józefa 5 m. 2. 7619

Z powodu wyjazdu sprzedam 
okazyjnie baranicę, wagę z 
ciężarkami, maszynę do pisa­
nia, pas skórzany, Szamarzew­
skiego 61 m. 6. 7621

Platformę lekką jednokonną 
sprzedam, Rybaki 1, 7622

Motor-rower sprzedam (setka) 
Dębiecka 6 m. 5 do godz. I- 
szej. 7935

Kwpaa
Gumowe wyroby, kauczuk
surowy, pasy transmisyjne 
kupuje Hurtownia Wyrobów 
Gumowych Getezet, pł. Wieb 
kopolski 5 (Sapieżyński). 7728

Wózki w łuskach i blokaćh, 
parafinę, cerezynę, stearynę, 
terpentynę kupuję w każdej 
ilości. Poznań, Focha 137 
m. 6; 7.5! 9

Kupuje konie stale na rzfeź. 
Rzeznictwo końskie Ig. N'o- 
y<ak Poznań, Górna Wilda 26, 
telefon 21-10 i 21-11.

7670

AdX''SdakoH *wZenia: ^VSpia"skie«° 10’ kolportaż: Bukowska 3. Telefon 78-64
Adres Redake i: Wyspianskleg0 10, , p„ Konto pKQ 

' ______ ^egiRedakcyjne przyjmuje w godzinach od 12-tej do 15-tej

Radioaparaty i lampy radiowe 
kupuje, płaci najwyższe ceny 
Komis 56, Wrocławska 13. 
_____________ 7353
Na Wildzie dodatki krawiec­
kie, nici, guziki kupuje Kinal, 
Wlerzbięcice 43 a. 7313
Radioaparaty lampy radiowe 
kupuje Radiomechanika,1 Po- 
znąń Walki Młodyc^ 25. 6964
Ołówki, stalówki, wszejkie ar 
tykuły biurowe i szkolne, pa­
pier, maszynę do pisania, li­
czenia, skrzynie, regały kupię, 
„Tur", Leszczyńskiego 11

• - 7374
Kawę surową, herbatę,.kakao, 
oraż wszelkie delikatesy ku­
puję. „Ekonomia", ał, Ada­
ma Jeskcgo 28. - 7629

Bielskie materiały, podszewki
zakup — sprzedaż. Trojanow­
ski. Walki Młodych tg’ 7292
Materiąly wełniane, podszew­
ki skdpuje. Zakład krawiecki 
Fr. Zieliński, pł. Wolności 4,

3. 7593
Kauczuk naturalny kupuje 
„Hatech" Walki Młodych 65.

' 7304
Kupię płaszcz damski lub ma­
teriał w dobrym gatunku. — 
Walki Młodych 19, skład ze­
garmistrzowski. 7545
Kąpcstę do kwaszenią, jabłka, 
pomidory skupuje. Zakłady 
Przemysłowe W. Paetz, Mo­
stowa 11. 7543

Klmgerit asbest kupuje stale 
„Hatech", Walki Młodych 65.

7307
Skórę galauteryjoą wszelkie­
go rodzaju kupuje K. H. K., 
Walki Mło*dych 14 (dawn. Sw. 
Marcin). 7291

Grzyby nrawdziwe, zielonki, 
rydze skupuje. Zakłady Prze­
mysłowe W. Paetz, Mosto­
wa 11. 7542

radioaparaty oraz wsselki 
sprzęt radiowy ekletro tech­
niczny, rowery, instrumenty 
muzyczne, maszyny do szycia 
('Pisania kupuje i-a „Emki?’, 
.wrocławska 30. ^|26

Kawę surową wszelkie gatun­
ki kupimy. Hurtownia Towa­
rów Spożywczych K. Muzyk 
i S.ka, Poznań, Wielkie Gar­
bary 35. 7945

C*pony i dętki do samóch. cię­
żarowych kupi Państw. Kom. 
Saruoch., ul, Gąsiorowskich 4.

k 299
Maszyny do wyrobu' świec ku­
pię pośrednictwo wynagrodzę. 
Poznań, Rynek Łazarski 3 
ra. 8. 7591

Maszyny do pisania, liczenia 
buchałteryjue nawet uszko­
dzone, niekompletne na czę­
ści kuniray. W. Chrzanowski, 
plac Wolności 2. 7503

■V., «

Poszukuję walców łącznie z
maszynką względnie każdych 
innych maszynek, form ręcz­
nych do wyrobu cukierków. 
Kwiatkowski, Gniezno, ,G, Jó­
zefa Stalina 33. * 7600

Urządzenie składowe oraz sto. 
ły, regały do pracowni. Gór- 
ozyk, Kazimierza Wielkiego 
10, m, 6. 7605

Kuplę materace do 2 łóżek. 
Przybyszewskiego 1 m. 4. 7620

Pasy skórzane parciane gu­
mowe kupuje płaci najwyższe 
ceny. „Hatech", Walki Mło­
dych 65. 7310
Motocykl — Jl25 cm’ w do­
brym stanie zamienię na cięż­
szy ewentl. dopłacę. Poznań. 
Promienista 76. 7525

A/Smienię 2 pokojowe komfor­
towe/-mieszkanie na większe. 
Wiadomość: Sienkiewicza 14 
m. 6. godz. 3—4 popoł. 7690

Zamienię 2 pokoje z kuchnią 
i wygodami w Lodzi na podo­
bne w Poznaniu. Oferty do 
„Polpressu", Łódź, Piotrkow­
ska 133 pod St. W. k283

Pieniądz
Posiadam urządzenie przemy 
słu metalowego poszukuję 
wspólnika z projektem fabry­
kacji i gotówką. Ofertv: „Głos 
Wjclkopolśki" nr 7539.

Przystąpię jako wspólniczka 
z go-tówką. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 75/4.

50 ty«. ulokuję' w dobrze pro 
spĆTującym orzcdsićbiorsfwie 
jako wspólnik. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 7590.

Wolne lokale
Oddam dwa pokoje na biura 
przy ui. Strzeleckiej. Oferty: 
„Głos Wielkopolski" nr 7556.

Magazyn nadający się na każ­
dą. branżę przy porcie wyma­
gający remontu odstąpię'. 0- 
ferty: „Głos Wielkopolski" 
nr 7567.

Saulia Itóalu

Lekarz pąszukuje mieszkania, 
Łazarz, śródmieście, Jeżyce. 
Warunki według umowy. Ofer.: 
..Głos^Wieikopolski*,* nr 7455

Sklado w gdnej części mia­
sta Zapłacę rt nont, odstępne. 
Ofetv: „Gic
nr 7561.

Hos Wielkopolski’

Poszukuję 1—2 pokoje parter 
lub 1 piętro, na cichą praco-

I Zgłoszenia kierować:
1 Focha 73 m. 13. 7564

Drzewo liściaste i iglaste 
do snrzedania m2

różnych wymiarów i Jakości od 20m/m— lOOm/m
traktor nadający się na rolę 
marki LaUz 20 PS, do sprzedania 
Oferty składać „Polska Agencja Reklamy 
PAR" Poznań — Ratajczaka 7 pod nr. 295

Wielkopolska Hurtownia 
art. kosmetyczne gospodarczych 

Poznań
Armii Czerwonej 2 (hotel Britania) 
poleca wyroby firm:

Miraculum, Anida 
Wilbra, Ultra 
Dobrolin, Phankosayit

I Lokalu kiosk wprost — 
i rza wynajmie była właściciel­
ka składu. Oferty: ;,Gloa 
Wielkopolski" nr 7521.

Pokój umeblowany zaraz, za­
płacę każdą cenę. Oferty: 
„Głos Wielkopolski" 7550

Zgubiłam dowód pracy wyzt. 
irzez K. K, O. pow. pozn. 
Bożena Ludkiewicz. k 7539

Unieważniam zgubione papie­
ry wojskowe nazwisko Stani- 
siaw Piasecki, Lu domy pow. 
Oborniki. 7555

MlesY&snie małe lub .pusty 
pokój wynajmę. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 7583.

Skład z mieszkaniem wynaj 
mę. Oferty: „Głos Wielko 
polski" ar 7584.

Dwóch . samotnych aa posa
dzie poszukuje pokoju. Oferty 
„Głos Wielkopolski" ar' 7609

Poszukuję mieszkania cztero- 
pokojowego remont niewyklu­
czony. Oferty: „Głos Wielko­
polski" nr 7625, ’

Dzierżawy

Plac przy bocznicy kolejowe 
w Poznaniu oddam w dzier­
żawę. Oferty: „Głos Wielko­
polski". nr 7524,

■ Zg-wby

Zgubiono okulary w drodze — 
Pierackiego, Fredry do rynkti 
Jeżyckiego. Uczciwego zna­
lazcę prosi się o zwrot. Wi rz- 
bięcice 49.m. 19. 752*3

Unieważniam skradzione do­
kumenty osobiste Józef Zawi­
sła, Rogoźno/ ‘ul. Czarnkow- 

,ska 10. k 282

Zgubiłem w Lesznie zaświad­
czenie rejestracji, wystawiońe 
przez R. K. U. Kościan na 
nazwisko Zygmunt - Dolata 
urodź, dnia 4. 4. 1922. Proszę 
0 zwrot. k 433

Unieważniam skradzione mi 
dokumenty wystawione na 
moje nazwisko. Józef Szwaj- 
kiewioz, Gostyń, Rolna '44.

7612
Skradzione dowody osobiste 
wystawione na nazwisko Ry­
szard Cenker, ur 21. 1. 1919 
oraz Cenker Alfred ur. 9. 7. 
1921 — unieważniam. 7588

Dnia 27 lipca 1945 r. w pocią­
gu Łódź—Poznań został skra­
dziony mundur wojskowy z 
legitymacją wojskową przed­
wojenną nr 141, wystawioną 
przez Dow. 8 p. p. Leg. na 
nazwisko chor. zaw. Waleria­
na Chodorowskiego. Posia­
dacz munduru względnie sa­
mej legitymacji proszony jest 
o zwrot takowej pod adresem 
Poznań, ul. Składowa 12 m. 15 
względnie Lublin, Lubartow­
ska 30 m. 6. 7588

Bcwód rejestracji R. K. U., 
papiery osobiste unieważniam 
Modrowski Kazimierz. Kórnik 
plac Niepodległości 125. 7589
Unieważniam! Dokumenty mó- 
;e które zostały mi skradzione 
w Katowicach. Adolf Jura- 
szczyk; Miękowo pow. Po­
znań. 7592

Urzędowe

Przetarg nieograniczony na
roboty: kanalizacyjne w ul. 
Akacjowej obwieszczają Za­
kłady Siły, Światła i Wody 
st. m. Poznania w gmachu 
przy ni. Grobla 15,' pokój 204:
1. udziela się informacji, 2. 
wydaje się za opłatą formula­
rze ofertowe, 3. można przej­
rzeć rysunki i warunki, 4. do 
dnia 3, 10. 45' r. godz. 9-tej 
należy składać oferty w nie­
przejrzystej niefirmowej, za­
lepionej i zalakowanej koper­
cie z napisem: „Oferta do 
przetargu: B. P. K./3" 5. dnia 
3. 10. 45 r. godz. 11 odbędzie 
sie otwarcie ofert. Do oferty 
należy dołączyć: 1. dowód 
wpłacenia w kasie Zakładów 
wadium w wysokości l*/o su­
my zaoferowanej, 2. odpis 
świadectwa przemysłowego,
3. odpis rejestru handlowego. \ 
Zakłady zastrzegają sobie pra­
wo swobodnego wyboru ofe­
renta wzgl. unieważnienia 
przetargu, k 330

Ogłoszenie. Sąd Grodzki w 
Pobiedziskach podaje do publi­
cznej wiadomości, że następu­
jące osoby, wpisane do IŁ 
grupy niemieckiej listy naro­
dowej, złożyły wniosek o re- 
habi$(acjęr 1. Vorwerk Emi­
lia z d. Weis, wdowa po Hen­
ryka, urodzona 1. 11. 1887 w 
Olszaku pow. ^Poznań, zamie­
szkała w Pobiedziskach ulica 
Poznańska 21; 2. Matuszew­
ska Marta z domu Hoffmana, 
urodzona 25. 3. 1907 w Bo-rów- 
ku powiat Poznań, zamieszka­
ła w dniu 1. 1, 1945 i obecnie 
w Nekli powiat Środa; 3. Ma- 
tuszeiyska Wanda, urodzona 
10. 3. 1929 w Borówku powiat 
Poznań, zamieszkała w dniu 
1. 1. 1945 i obecnie w Nekli 
powiat Środa; 4. Rybaczyk 
Hildegarda z domu Nickel, uro­
dzona- 15. 8. 1909 w Pruszewcu 
powiat Poznań, żona Wiktora, 
zamieszkała w dniu 1. 1. 1945 
i obecnie w Pruszewcu powiat 
Poznań; 5. Fritz Martha, uro­
dzona 5. 8. 1893 w Pobiedzi­
skach i zamieszkała w Pobie­
dziskach ulica Podgórna 2; 

--k Irmgard, urodzona
20. 1. 19Ż9 w Pobiedziskach 
i zamieszkała w Pobiedziskach 
ulica Podgórna 2; 7. Smantuch 
Łucja, urodzona 9. 3. 1879 w 
Salakowie powiat Kartuzy (Po­
morze), zamieszkała w dniu 
1.1. 1945 i obecnie w Pobie­
dziskach ulica Podgórna 2; 
8. Hirschfeld Gus|av, tyodzo- 
ny 25. 3. 1880 w Przyborowie 
powiat Poznań, kupiec, zamie­
szkały, w dniu 1. 1. 19*15 i 
obecnie w Pobiedziskach ulica 
Dworcowa 5. Wzywa się” 
wszystkie osoby, ktpre wiedzą 
o szkodliwej działalności M’nio- 
skodawców względem Narodu 
Polskiego, aby o tym donio­
sły natychmiast Sądowi,Grodz­
kiemu w Pobiedziskach. Po­
biedziska, dnia 14. 9. 1945. 
Sąd Grodzki. k 315
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